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Contexte national

La "rénovation énergétique globale" en France fait ré-
férence & un ensemble de travaux de rénovation éner-
gétique menés de maniére cohérente pour améliorer
significativement les performances énergéfiques d'un
batiment. Contrairement aux rénovations ponctuelles
qui concernent des inferventions isolées (comme le chan-
gement de fenétres ou I'ajout d'une isolation), la rénova-
tion globale vise & améliorer I'efficacité énergétique de
I'ensemble du batiment en optimisant les performances
de chaque poste de travaux et en les coordonnant pour
atteindre un objectif commun.

Cette approche s'inscrit dans le cadre des objectifs énergétiques et climatiques de la France.
Avec la loi pour la Transition énergétique et la loi Climat et Résilience, le gouvernement s'est
engagé & réduire drastiquement les émissions de gaz a effet de serre et & atteindre la neutralité
carbone d'ici 2050. Le secteur du béatiment, qui représente une part importante des émissions de
Co, en France (23 %)*, est |'une des cibles principales pour atteindre ces objectifs. La rénovation
énergétique globale est donc encouragée pour diminuer la consommation d'énergie et réduire
les émissions.

Le Secrétariat général & la planification écologique, & travers une synthése intitulée "Mieux se
loger" met"accent sur le besoin en rénovation énergétique dans le secteur du batiment notamment
liee & la baisse visée des émissions dans le secteur de 60 % & horizon 2030.

La rénovation des batiments représente un levier important avec des objectifs chiffrés :

réduction de 60 % des passoires thermiques,
suppression de 75 % des chaudiéres fioul et de 20 % des chaudiéres gaz,

200 000 rénovations d’ampleur en 2024 (contre 90 000 aujourd’hui),

mise en ceuvre du décret tertiaire ( - 40 % de consommation d’énergie pour les
surfaces assujetties).

La rénovation énergétique globale apparait comme levier principal
d'atteinte des objectifs de réduction des émissions et de performance
énergétique des bétiments.

* Construction et performance environnementale du batiment, www.ecologie.gouv.fr
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https://www.gouvernement.fr/upload/media/content/0001/06/5c69b301c13d5d591078031ffbde23156227028c.pdf
https://www.gouvernement.fr/upload/media/content/0001/06/5c69b301c13d5d591078031ffbde23156227028c.pdf
https://www.ecologie.gouv.fr/politiques-publiques/construction-performance-environnementale-du-batiment

Parmi les constats effectués par France Stratégie et la Dares dans la Synthése des principaux
messages sur les enjeux emploi de la rénovation énergétique des batiments en vue de
la Conférence des métiers du 04/07/2023, il y a la nécessité d’augmenter le vivier de
travailleurs formés & la rénovation énergétique globale.

Trois modalités sont identifiées :

M Orienter les personnes déja en emploi dans le batiment vers la rénovation : les métiers
du neuf et de la rénovation énergétique ne sont pas trés différents mais les gestes le sont.

® Levier : former les travailleurs actuels aux compétences spécifiques de la rénovation,
ce qui passe par un plus fort recours & la formation continue et développer de nouvelles
modalités de formation (Arest*, VAE**, via le numérique, réalité virtuelle. ...

D se préparer aux métiers émergents/nouveaux métiers de la rénovation énergétique
performante. Trois métiers ont été identifiés prioritairement : coordinateur de travaux, chef
de projet rénovation énergétique, chargé d’accompagnement d la rénovation énergétique.
* Levier : développer de nouvelles certifications avec prise en compte des besoins
territoriaux.

® Adapter les référentiels métiers, compétences et certifications aux spécificités
de la rénovation énergétique. Trois catégories de compétences spécifiques sont
nécessaires : techniques (par ex. connaissance du fonctionnement thermique du bdti),
réglementaires (par ex. réglementation technique et thermique) et transversales (par
ex. capacité & communiquer et se coordonner avec d’autres corps de métiers) qui sont
aujourd’hui insuffisamment intégrées dans les référentiels métiers et formations.

® Levier : intégrer ces compétences spécifiques dans toutes les révisions de référentiels
métiers et formations des métiers du batiment (role de la branche), intégrer dans foutes les
certifications de nouveaux blocs de compétences dédiés a la gestion des interfaces et des
modules de sensibilisation & la rénovation globale pour avoir une vision systémique des
interactions entre corps de métiers.

La rénovation globale est identifiée comme une approche essentielle pour atteindre les objectifs
de performance énergétique. En effet, pour transformer le parc immobilier frangais en un parc
plus sobre et écologique, elle nécessite un renforcement des compétences des professionnels qui
accompagnent les porfeurs de projets ainsi que des entreprises qui réalisent les travaux. Elle
nécessite également des outils de financement accessibles pour les porteurs de projet.

Enfin, sur le champ de I'offre professionnelle, au-dela de la nécessité de former les professionnels
& la rénovation énergétique globale, il faudra travailler sur I'aftractivité des métiers et des
formations associées.

* Arest : Action de formation en situation de travail
** VaE : Validation des acquis de |'expérience
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https://dares.travail-emploi.gouv.fr/sites/default/files/6152171757271315ad6df8516322f95d/Dares_conf%C3%A9rence_m%C3%A9tiers_synthese_messages_enjeux_emplois_renovation_energetique_batiments.pdf
https://dares.travail-emploi.gouv.fr/sites/default/files/6152171757271315ad6df8516322f95d/Dares_conf%C3%A9rence_m%C3%A9tiers_synthese_messages_enjeux_emplois_renovation_energetique_batiments.pdf
https://dares.travail-emploi.gouv.fr/sites/default/files/6152171757271315ad6df8516322f95d/Dares_conf%C3%A9rence_m%C3%A9tiers_synthese_messages_enjeux_emplois_renovation_energetique_batiments.pdf
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Contexte régional
de la renovation globale
en Bourgogne-franche-Comté

En Bourgogne-Franche-Comté, le secteur du bétiment consomme 43 % de I'énergie finale* et
le secteur résidentiel représente 1/3 des consommations énergétiques finales de la région. Si
I'enjeu de rénovation énergétique concerne |'ensemble des régions, il s’exprime en Bourgogne-
Franche-Comté avec une acuité particuliére du fait :

® de son exposition au froid hiverndl,

® dun risque de précarité énergétique marqué, compte tenu des caractéristiques
de sa population,

® des caractéristiques du logement : I'habitat privé individuel représente I'essentiel du
patrimoine béti (60 %) et est marqué par la prédominance de maisons individuelles
anciennes et énergivores. 35 % des logements ont été construits avant 1915 (contre
21 % en France) ; 70 % des logements ont été construits avant 1975, année de la
premiére réglementation thermique (contre 62 % en France).

Ainsi, la rénovation énergétique globale s'impose pour ne pas "tuer le gisement d'économies
d'énergie" et répondre aux enjeux de projection "vers une région & énergie positive et bas
carbone & I'horizon 2050**. Pour le secteur du batiment, ce scénario identifie |'objectif de
rénover 38 000 logements par an & moyen terme, aprés une montée en charge progressive, &
un niveau correspondant aux normes Bec en moyenne, avec ainsi des gains de prés de 70 % sur
le chauffage.

Par cible, ces objectifs annuels se déclinent de la maniére suivante :
® 25 800 logements individuels,
D 7 600 logements collectifs,
® 4 600 logements sociaux.

Pour la période 2018-2021, la stratégie de transition énergétique proposait un plan d’actions,
incluant le déploiement du service public Effilogis-maison individuelle (porté par la Région
Bourgogne-Franche-Comté/Direction de la transition énergétique) et visant |'atteinte des objectifs
Bac pour le parc de maisons individuelles.

* Energie consommée par |'ufilisateur en bout de chaine (ex. : quantité d'électricité consommée par une maison)
**Assemblée pléniere du Conseil régional de Bourgogne-Franche-Comté
Scénario de la trajectoire région Bourgogne-Franche-Comté énergie positive et bas carbone, juin 2020
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https://www.google.fr/url?sa=t&source=web&rct=j&opi=89978449&url=https://www.bourgognefranchecomte.fr/sites/default/files/2022-07/2020_06_25_%2520Rapport%2520AP%2520Scenario%2520REPOS.pdf&ved=2ahUKEwiXlfiR3o6LAxVxdaQEHSM-JyEQFnoECBIQAw&usg=AOvVaw3ZfrKNMZ1A147j1uGdww7b
https://www.google.fr/url?sa=t&source=web&rct=j&opi=89978449&url=https://www.bourgognefranchecomte.fr/sites/default/files/2022-07/2020_06_25_%2520Rapport%2520AP%2520Scenario%2520REPOS.pdf&ved=2ahUKEwiXlfiR3o6LAxVxdaQEHSM-JyEQFnoECBIQAw&usg=AOvVaw3ZfrKNMZ1A147j1uGdww7b

En 2022, la Région Bourgogne-Franche-Comté a conduit I'évaluation de ce service public
Effilogis. Les conclusions indiquaient que le parcours de service Effilogis-maison individuelle
était pertinent.

Toutefois, deux freins importants nuisent & son efficience :

D une offre de professionnels insuffisante pour accompagner la demande croissante.
Un déséquilibre entre |'offre et la demande a tous les niveaux qui a généré des délais
trop longs et des difficultés & trouver des entreprises,

B des évolutions de la politique nationale en matiére de rénovation énergétique posant
des difficultés manifestes d'articulation entre Effilogis et les dispositifs d'aides nationaux.

Sur le volet de la rénovation des logements collectifs (copropriétés ou logements sociaux Him) ou
des batiments tertiaires publics ou privés, le défi de la massification de la rénovation énergétique
globale se pose également et par conséquent, celui de I'offre de professionnels dédiée en
adéquation avec les besoins en ressources humaines nécessaires.

Par ailleurs, le secteur du bétiment est majeur dans le paysage
économique régional. Pour autant, ce secteur & enjeu fort pour
la transition énergétique est assez mal connu aujourd'hui en
termes d'emplois, de compétences et de formations existantes.
Or, la montée en compétences des entreprises aux spécificités
de la rénovation énergétique globale et performante est
capitale afin de développer une filiere solide permettant la
nécessaire massification attendue, en lien avec la lutte contre
le déréglement climatique.

Compte-tenu de ce contexte, les élus de la Région Bourgogne-
Franche-Comté ont validé, en réunion d'Exécutif en mars puis en
septembre 2023, le repositionnement de I'action régionale sur
la mobilisation des professionnels du batiment, en lien avec
ses compétences en matiére de développement économique
et d’emploi, d’orientation et de formation professionnelle des
demandeurs d’emploi et les différents schémas stratégiques.

L'objectif est d'augmenter le volume d'entreprises en capacité de
réaliser des fravaux de rénovation énergétique globale et performante et d'améliorer la qualité des fravaux.
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Objectifs de Iétude et méthodologie

Obijectifs de |'étu®

L'objectif de la Région Bourgogne-Franche-Comté est de développer un écosystéme régional
favorable & la rénovation énergétique globale : rénovation énergétique qui nécessite d'avoir
une vision globale des fravaux et non une gestion "classique" par un seul corps de travaux. Cela
suppose une évolution de la culture et des pratiques des professionnels du secteur d'activité.

L'objectif de I'étude menée par Emfor est d'avoir une vision objective partagée du secteur du
batiment actuel et des dynamiques existantes et nécessaires & venir, en matiére d'emploi, de
compétences et de formations.

l'étude réalisée comporte deux volets :

B une analyse des besoins en recrutements, compétences et formations & partir
d’entretiens menés aupres d'entreprises du béatiment et d'ateliers collectifs
rassemblant les représentants d’entreprises, les acteurs emploi-formation du secteur
et également & partir d'informations issues de la veille documentaire,

® une carfographie de l'offre de formation initiale et continue conduisant aux métiers
ciblés par I'étude.

Elle s’est appuyée sur un comité technique composé de :
Région Brc — Dreers Brc - France Travail Brc - ConstrucTys Brc - Pale énergie Brc — Capes Brc - Fra
Brc - Ordre des architectes Brc — Cerc Bc.

Définitions ﬁ

Qu'est-ce que la rénovation énergétique globale 2

Afin d'atteindre |'objectif de basse consommation énergétique de I'ensemble du

parc immobilier francais d'ici 2050, les pouvoirs publics axent leurs actions sur

la rénovation globale qui consiste & mettre en ceuvre un certain nombre de

travaux afin de faire entrer le bétiment dans les classes énergie A, B ou C, ou

faire monter le batiment de deux classes, dans un délai de 18 mois*. Cette

Z rénovation globale est construite sur une vision d’ensemble des travaux. Elle

/ doit traiter les 6 postes de travaux ainsi que les interfaces (jonctions physiques

entre les postes de fravaux assurant I'étanchéité & l'air et la continuité de

Iisolation) et les interactions entre ces postes (bon dimensionnement des systémes
notamment)**.

Outre la coordination, un suivi qualité pendant et aprés les fravaux est nécessaire.

* Pour les logements individuels, et en moins de 24 mois pour les autres batiments résidentiels (collectifs notamment).
** Synthése de |'étude Apeme, Dorémi, EnerrecH, 2021. La rénovation performante par étapes - Etude des conditions nécessaires pour
atteindre la performance Bsc rénovation ou équivalent ¢ terme en logement individuel.
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https://www.google.com/url?sa=t&source=web&rct=j&opi=89978449&url=https://media.renovation-doremi.com/filer_public/5c/93/5c936214-25b2-4f11-8923-5aa89d28164c/synthese-renovations-performantes-par-etapes-2021.pdf&ved=2ahUKEwjstZLug5aLAxWuUKQEHW7MKFsQFnoECBMQAQ&usg=AOvVaw3Vj9DV3qdF42Vjy93Xuh7z
https://www.google.com/url?sa=t&source=web&rct=j&opi=89978449&url=https://media.renovation-doremi.com/filer_public/5c/93/5c936214-25b2-4f11-8923-5aa89d28164c/synthese-renovations-performantes-par-etapes-2021.pdf&ved=2ahUKEwjstZLug5aLAxWuUKQEHW7MKFsQFnoECBMQAQ&usg=AOvVaw3Vj9DV3qdF42Vjy93Xuh7z

Les 6 postes de travaux sont :

Iisolation des murs (par l'intérieur et par |'extérieur),
I'isolation des planchers bas,

'isolation de la toiture (des combles perdus directement au sol, des combles
aménageables),

le remplacement des menuiseries extérieures (changement des fenétres),

la ventilation,

la production de chauffage et d’eau chaude sanitaire.

La rénovation globale peut concerner une maison individuelle mais également un bétiment
résidentiel collectif et aussi un béatiment tertiaire.
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L'absence de définition unanimement admise de la rénovation éner?étique, qui ne
correspond & aucune catégorie statistique, complique par ailleurs ['estimation de
'emploi correspondant. En effet, plusieurs termes sont utilisés* :

La rénovation performante désigne un ensemble de travaux ou les 6 postes

(isolation des murs, des planchers bas, de la toiture, remplacement des

menuiseries extérieures, ventilation, production de chauffage et d’eau
chaude sanitaire) sont étudiés et parfois traités, sur un laps de temps
non défini. A I'issue de cette rénovation, le Dre du béatiment doit soit
se trouver entre la classe A et C, soit avoir gagné 2 classes.

La rénovation globale est une rénovation performante qui est réalisée
en moins de 18 mois en une seule étape de fravaux (permettant ainsi le
traitement des inferfaces entre les postes de travaux).

La rénovation compléte est une rénovation globale dont le Dre se situe entre la
classe A et B. Le délai de réalisation de la rénovation se situe sous les 12 mois.

Ces trois définitions permettent de prendre en compte les notions de résultats et de moyens mis
en ceuvre pour y accéder. En effet, selon Negawatt**, il est possible qu’un béatiment remplisse
les objectifs d’une rénovation performante en un temps indéterming, travaux aprés travaux.
Cependant, une rénovation conduite par étape induirait une possible reconduction de ces
travaux d'ici 2050.

Il est donc nécessaire de distinguer ce type de travaux de la rénovation globale, ou les moyens
sont mis en ceuvre afin d'atteindre I'objectif dans un délai imparti (18 mois).

Rénovations performante, globale et compléte :

Temps

A

18 mois
Rénovation globale
Classe D= A —p C
ou gain de 2 classes
12 mois

Rénovation compléte
Classe D= A —p- B

* https:/ /www.pensermieux.com/definitions/renovation-globale/
" https:/ /www.negawatt.org/IMG/pdf/210224_note_definition-renovation-globale.pdf
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Présentation de la mé’rho@

Périmeétre métiers et collecte de données

Entretiens
Etude DreeTs Brc I individuels
réalisée par Mg)

— L@aGQJ

/(\ | Ateliers

| collectifs
8 88

Veille documentaire
(travaux nationaux,
étude Rénoboost, etc.)

Cartographie de l'offre de formation

Cette étude sur la rénovation énergétique globale des batiments est basée sur :

® une analyse quantitative réalisée & partir de la collecte et du traitement des données
emploi-marché du travail-formation sur chaque métier. Cette analyse porte sur un ensemble
de métiers définis en concertation avec les membres du comité technique de I'étude,

3 périmeétres métiers possibles, mais des finalités distinctes

Actifs en Actifs en emploi
travaillant en
Brc et dans les
départements

Demandeurs
d' emp|0| inscrits
a France Travail

Lien avec I'offre

emploi résidant de formation

en Brc

Professions et catégories

socioprofessionnelles

(croisement avec les

secteurs d'activité)

les secteurs d'activité @

© © | ©
Méiers Rowe @ @ @ @

Familles professionnelles
(sans croisement avec
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® V'identification de I'offre de formation destinée & alimenter ces métiers est présentée
sous forme de cartographie dynamique en ligne sur le site d’Emfor,

B une enquéte qudlitative afin de compléter I'analyse quantitative par des &léments
sur les besoins en recrutement et d’apporter des éléments d’explications sur les besoins
de compétences et les besoins de formation des entreprises, ainsi que les freins au
développement de la rénovation énergétique globale des béatiments.
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l'enquéte qualitative s’est déroulée sous deux formes :

Des entretiens individuels ont été réalisés
avec une quinzaine d’entreprises ceuvrant
pour la rénovation énergétique globale
des bdtiments. Les entreprises ont été peu
nombreuses & répondre favorablement aux
demandes d’entretien. Plusieurs raisons
peuvent expliquer ce constat : manque
de temps, manque d'intérét vis-a-vis de
I'étude, questionnement sur les finalités de
I'étude, etc.

Typologie des entreprises rencontrées :

® 8 entreprises de la mise en ceuvre des
travaux (entreprises de chauffage, d'isolation,
de couverture, de menuiserie, efc.),

® 4 entreprises de la conception en
amont des travaux et du suivi de travaux
(architectes, maitres d’ceuvre, bureaux
d'études thermiques, efc.),

® 1 entreprise de I'accompagnement
(conseillers du service public d'information
aux ménages, assistants & maitrise
d'ouvrage, programmistes).

Deux ateliers collectifs ont été menés aupres
d'acteurs régionaux de la rénovation éner-
gétique globale des batiments :

® un atelier collectif réunissant

4 représentants des entreprises de la
conception et 4 représentants des acteurs de
I'accompagnement,

® un atelier collectif réunissant
8 représentants des entreprises de

la mise en ceuvre des travaux.
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Périmeétre métier

@

Dans le cadre de cette étude et d’un point de vue méthodologique, le choix d’une approche métier
a été fait en raison de la complexité et de la transversalité du sujet : la rénovation énergétique
globale ne se limite pas au périmétre strict du secteur de la construction.

Un périméire métier "coeur" a donc été établi pour observer 'emploi et la formation & partir
des métiers exercés. Emfor a dans un premier temps proposé une liste de métiers via différentes
nomenclatures puis un travail de concertation avec les membres du comité technique a permis de
valider une liste de métiers en lien avec le batiment-rénovation énergétique globale (cf. tableau

ci-dessous).

Le comité technique a souhaité fixer un périmétre lié au cceur de I'emploi de la rénovation
énergétique globale, pour limiter le volume des emplois indirects et I'offre de formation associée.

Liste des métiers retenus :

Familles
professionnelles (Far)

B7Z90 Architectes
B2Z43 Charpentiers (bois)

B6Z73 Chefs de chantier,
conducteurs de travaux (non cadres)

B2744 Couvreurs
BA4ZA43 Electriciens du béatiment

B7Z91 Ingénieurs du batiment et des
travaux publics, chefs de chantier et
conducteurs de travaux (cadres)

B2740 Macons

B4Z42 Menuisiers et ouvriers
de I'agencement et de I'isolation

B3Z20 Ouvriers non qualifiés
du second ceuvre du batiment

B4Z44 Ouvriers qualifiés de la
peinture et de la finition du batiment

B4Z41 Plombiers, chauffagistes

Métiers RoME

F1101 Architecture du Brp

F1103 Contrdle et diagnostic technique du bétiment
F1106 Ingénierie et études du B

F1108 Métré de la construction

F1201 Conduite de travaux du Brp

F1202 Direction de chantier du Brp

F1501 Montage de sfructures et de charpentes bois
F1503 Réalisation - installation d'ossatures bois
F1601 Application et décoration en plétre, stuc et staff
F1602 Electricité batiment

F1603 Installation d'équipements sanitaires et
thermiques

F1604 Montage d'agencements

F1606 Peinture en batiment

F1607 Pose de fermetures menuisées

F1610 Pose et restauration de couvertures

F1611 Réalisation et restauration de facades
F1613 Travaux d'étanchéité et d'isolation

F1703 Maconnerie

H2206 Réalisation de menuiserie bois et fonnellerie

[1101 Direction et ingénierie en entretien
infrastructure et béti

11306 Installation et maintenance en froid,
conditionnement d'air
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Contexte économique du batiment
Mutations du sectem

La transition du neuf vers la rénovation marque une évolution stratégique dans le secteur du
batiment. Ce changement s'inscrit dans une dynamique de durabilité répondant aux impératifs
environnementaux, économiques ef sociaux.

La rénovation globale, en particulier énergétique, devient un axe central pour le secteur,
nécessitant des adaptations profondes dans les métiers et les formations.

Un tournant dans le secteur du béatiment

Depuis quelques années, le secteur du batiment traverse une mutation importante, marquée par
un recul de la construction neuve et une orientation croissante vers la rénovation, en particulier
la rénovation énergétique.

Plusieurs facteurs économiques, environnementaux et sociétaux
expliquent ce phénoméne :

@ La demande en construction neuve diminue

La demande en construction neuve diminue progressivement, notamment dans les zones
ov le foncier est saturé. Parallélement, certaines régions moins dynamiques sur le plan
démogrqphlotue voient un ralentissement des projets immobiliers. De plus, |'augmentation
des colts du foncier et des matériaux de construction renforce cette tendance.
"En Bourgogne-Franche-Comté, 7 230 logements neufs ont &té mis en chantier entre le 3¢ frimestre
2023 et le 4 trimestre 2024, en recul de - 25 % sur un an. Au niveau national, la baisse s'établit
a - 20 %. Le repli concerne autant les logements collectifs ou en résidence que les mises en chantier
de maisons individuelles. [...] La baisse des mises en chantier impacte la totalité des départements."
La construction de logements
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= o
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E 400 000 20 000 QIJ
g g
3 5
:El' 300 000 - ~15 000 u_ll_
£ @
) [
I's] 200 000 ~10 000 [="]
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\ —— Autorisés en France — Mis en chantier en France —— Autorisés en région  —— Mis en chantier en région /

Source : Soes - Sit@del2 en date réelle estimée - Données cumulées en années glissantes
Extrait issu de la DreaL Brc, La construction de logements en Bourgogne-Franche-Comté
3¢ Trimestre 2024, Note n° 203
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@ Les normes environnementales sont plus strictes ~

Lles normes environnementales de plus en plus strictes, comme la réglementation
environnementale 2020, imposent des contraintes fortes & la construction neuve, favorisant
ainsi la réhabilitation du béti existant. La volonté de réduire les émissions de gaz & effet
de serre dans le secteur du bétiment pousse les acteurs publics et privés & privilégier la
rénovation énergétique.

J

@ Des dispositifs incitatifs encouragent la rénovation

Les dispositifs incitatifs, tels que MaPrimeRénov’, les Certificats d’économies d’énergie

(Cee) et I'Eco-prét & taux zéro (Eco-Prz), encouragent les travaux de rénovation.

Ces mesures s'inscrivent dans une stratégie globale visant & éliminer les passoires
L thermiques et & atteindre les objectifs climatiques.

@ Les politiques urbaines optent pour réhabiliter et densifier les villes

Les politiques urbaines cherchent a réhabiliter et densifier les centres-villes afin de limiter

I'étalement urbain pour respecter les obligations liées aux Zéro artificialisation net

(ZaN). Le réemploi des batiments existants et la valorisation du patrimoine architectural
L sont également de plus en plus privilégiés dans une optique d'économie circulaire.

@ Des approches plus durables

La préservation des sols non artificialisés (objectif Zéro Artificialisation Nette - ZaN)
et la réduction de I'empreinte carbone favorisent la réhabilitation du béti existant. La
construction neuve, souvent plus consommatrice en ressources, est ainsi supplantée
par des approches plus durables.

4 h

Transformation majeure : déclin de la construction neuve au profit de
la rénovation.

La rénovation globale, nofamment énergétique, devient un pilier
central de cette évolution, nécessitant une adaptation des métiers et des

formations pour répondre aux défis de demain.

\ J
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La rénovation comme levier de transition

La rénovation énergétique des batiments existants représente un axe stratégique pour diminuer
la consommation énergétique et réduire les émissions de CO..

La rénovation crée des opportunités d’emploi local dans des métiers spécifiques tels que I'isolation,
la pose de systémes de chauffage performants ou I'étanchéité des bétiments. Elle réduit aussi les
factures énergétiques des ménages, contribuant ainsi & la lutte contre la précarité énergétique.

La rénovation permet d’'adapter le bati existant aux nouveaux usages et de répondre & de
nouveaux enjeux, tels que I'accessibilité, la domotique ou encore le coliving. Elle peut participer
également & la conservation du patrimoine et au respect des paysages urbains et ruraux.

Evolutions techniques, technologiques et numériques

Le numérique joue un rdle prépondérant dans |'amélioration de I'efficacité de la conception et de
la construction. Il permet une meilleure communication entre les différents acteurs, I'optimisation
de la maintenance et la sécurité des ouvrages.

En 2021, |'observatoire des métiers du batiment et des travaux publics a étudié les mutations dans
le secteur : des innovations fechniques et technologiques apportent de nouvelles solutions pour
répondre & ces exigences énergétiques et environnementales comme les procédés et matériaux
biosourcés plus performants énergétiquement, les outils qui apportent une meilleure maitrise de la
consommation énergétique par le pilotage des batiments ou des logements. Les mutations ont été
recensées sur 18 métiers du secteur, répartis par fonction (encadrement, conception, exécution),
ainsi que les compétences qui sont ou seront indispensables et les facteurs d’évolution.
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Synthése des mutations impactantes par métier
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METIERS DE L'ENCADREMENT
Conducteur de travaux @ @ @ © ® LX) @
Chargé d'affaires ® =} e [-%:} ®
Chef de chantier @ ® ® se ]
Chef d'équipe ® ® 2 s e L]
Gestionnaire/responsable
dentreoH ee oo ° o0 ® @
METIERS DE LA CONCEPTION
Technicien études, métrés, devis ® oo [ X o ] @
Géométre topographe ee ®
METIERS D’EXECUTION
Charpentier/Constructeur bois as [ (1} ®
Constructeur en ouvrage d'Art @ L] °
Couvreur ° LX) ° X ®
Electricien ee o0 (X ®
Monteur de réseaux électriques ° @
Etancheur e oo °
Macon o0 ® (X ] ®
Menuisier Agenceur ] oo © @e ]
Platrier/plaquiste L 1] ®
Plombier-chauffagiste e® eoo e e
Serrurier - Métallier o oo & X &

Extrait issu de |'¢tude de |'observatoire des métiers du bétiment et des travaux publics,
Les mutations dans les secteurs du batiment et des travaux publics - janvier 2021
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I
Chiffres clés en Bourgogne-Fronche-CQ

Afin d'observer le contexte économique du bétiment en région, deux secteurs d’activité ont été
retenus :

@ construction de bétiments (habitations, bureaux, magasins et autres bétiments
publics, etc.),

® travaux de construction spécialisés (démolition, terrassement, magonnerie, isolation,
peinture, couverture, efc.).

Profil du secteur

8 443 sicblissements employeurs*

sont recensés dans le bétiment en région Bourgogne-Franche-Comté (8 073 dans les Travaux
de construction spécialisés et 370 dans la Construction de bétiments), soit prés de 12,3 % des
établissements de la région.

Les trés petites entreprises (TpE) sont forfement représentées dans le secteur. En effet, 62 % des
établissements comptent moins de 10 salariés (17 points de plus que sur 'ensemble des secteurs).

Aec61 903 actifs**,

le secteur de la Construction (hors Travaux publics) regroupe 5,7 % des actifs tous secteurs
confondus en Bourgogne-Franche-Comté, soit une proportion quasi-identique a celle mesurée &
‘échelle nationale (5,9 %).

Le secteur d'activité de la Construction (hors Travaux publics) comprend des actifs dans :

® les Travaux de construction spécialisés (démolition, terrassement, magonnerie,
isolation, peinture, couverture, etc.) : 95 % des actifs en emploi en Brc,

® la Construction de bétiments (habitations, bureaux, magasins et autres bétiments
publics, efc.) : 5% des actifs.

Profil des actifs en emploi

Le profil des actifs en emploi du secteur différe de celui de I'ensemble des actifs en emploi tous
secteurs d’activité confondus :

® les femmes sont faiblement représentées : 10 % contre 48,7 % tous secteurs dacfivité
confondus, légérement plus dans la Construction de béatiments (16 % de femmes),

® les actifs du secteur sont légérement plus jeunes : 12,2 % sont dgés de moins de
25 ans contre 10,1 % tous secteurs d’activité confondus et 15,3 % sont agés de
55 ans et plus contre 18,8 % tous secteurs d'activité confondus,

® e niveau de qualification est plus faible (surreprésentation des ouvriers qualifiés et
non qualifiés).

* Décidata - Données Urssar sur I'année d'observation de 2023 et publiées en 2024, traitement Emfor
** Insee, Rp 2021 (acfifs en emploi au lieu de fravail, sondage 2019-2023), traitement Emfor
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Parmi les actifs en emploi, la part des artisans commergants et chefs d'entreprise est plus élevée
qu’en moyenne (29 % contre 7 % fous secteurs confondus en Brc).

les 3 principales familles professionnelles concentrent plus de la moitié des actifs
en emploi du secteur.

Il s'agit des :
® ouvriers qualifiés du second ceuvre du bétiment,
® ouvriers qualifiés du gros ceuvre du batiment,

® ouvriers non qualifiés du gros ceuvre du batiment, des travaux publics, du béton
et de |'extraction.

Evolution des salariés

Entre fin 2006 et fin 2023, la baisse de I'emploi salarié privé est de -10,4 % (passant de
55 838 salariés & 50 048) contre - 4,7 % tous secteurs confondus en Brc.

Bien qu’une légére baisse soit observée sur la période la plus récente, soit entre fin 2022 et fin
2023, I'emploi salarié privé est orienté & la hausse sur une longue période avec + 8,4 % entre
fin 2018 et fin 2023. Le nombre de salariés passe ainsi de 46 156 & 50 048 salariés.

@ emploi formation par famille professiorm

Le comité technique a sélectionné 11 familles professionnelles (Fap) relevant de la rénovation
énergétique globale des batiments. Le périmétre défini couvre le coeur des emplois de la
rénovation énergéfique globale des béatiments, afin de limiter le volume des emplois indirects et
'offre de formation associée.

Les métiers exercés dans le périmétre sectoriel étudié peuvent également étre exercés dans
d’autres secteurs.

Chaque fiche emploi formation présente un ensemble d'indicateurs sur I'emploi, les besoins
de recrutement, le marché du travail et la formation.
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Liste des 11 familles professionnelles observées :

Architectes Macons

Menuisiers et ouvriers de
'agencement et de I'isolation

Charpentiers (bois)

Chefs de chantier, conducteurs
de travaux (non cadres) Ouvriers qualifiés de la peinture

Couvreurs et de la finition du batiment

Ouvriers non qualifiés du

Electriciens du béatiment o
<l v bt second-ceuvre du batiment

Ingénieurs du batiment et des
travaux publics, chefs de chantier
et conducteurs de travaux (cadres)

Plombiers, chauffagistes

La famille professionnelle des Techniciens et chargés du bétiment et des travaux publics couvre
des métiers trés diffus, souvent hors périmétre de la rénovation énergétique globale des béatiments.
De ce fait, elle n’est pas listée dans le périmétre étudié mais elle fait I'objet d’un zoom spécifique
pour ne pas écarter certaines certifications.

<§ > AVERTISSEMENTS DE LECTURE

Les métiers relatifs aux travaux d'isolation, de changement des ouvertures, de couverture et de chauffage sont
sensiblement les mémes, qu'ils soient effectués dans le cadre d'une construction neuve, d'une réparation, d'une
rénovation mono geste ou d'une rénovation globale performdnte.

Les données relatives & I'emploi, au marché du travail ainsi qu’d la formation de ces métiers ne portent pas exclusivement
sur la rénovation énergétique globale.

A noter : les effectifs supérieurs & 500 peuvent théoriquement étre utilisés en toute confiance. Les effectifs inférieurs &
200 doivent, quant & eux, étre maniés avec précaution car, en raison de |'imprécision liée au sondage, ils peuvent ne
pas étre significatifs. De ce fait, les faibles pourcentages doivent étre lus uniquement comme une tendance.

o A NOTER

Les données n’existent pas pour chaque famille professionnelle mais elles existent parfois dans une nomenclature
différente (famille professionnelle légérement différente ou ensemble de familles professionnelles agrégées).

— SOURCES (Traitement Emfor) B

Emploi : INsee, R 2021 et Rp 2015 (exploitation complémentaire au lieu de travail, champ des 15 - 65 ans). En complément
des pourcentages, les volumétries d'actifs en emploi sont communiquées. Les valeurs soumises au secret statistique ont éfé
remplacées par une valeur moyenne régionale et le nombre d'actifs en emploi reconstitué est arrondi & la dizaine.

Emploi — prospective : DAREs et France Stratégie, Pua 2030 régionalisé.

Marché du travail : France Travail - Dares, Bmo 2024, Swr Oee 2023, Derm au 31/12/2023. Les offres d'emploi
enregistrées par France Travail ne représentent qu’une partie du marché du travail.

Formation :

Sortants de formation par statut : Siea pour les apprentis, France Travail pour la formation continue des demandeurs d’emploi
et ensemble de ministéres pour la voie scolaire. Les sortants sont des éléves inscrits en derniére année de cursus d la rentrée 2022.
Aftractivité en formation initiale, voie scolaire, post 3¢ : DaEs, Arreiner 2023 (champ : secteur public, éléves sous statut scolaire).

Attractivité en formation initiale post Bac : Ministére Enseignement supérieur - Parcoursup 2023 (champ : inscripfion dans
une premiére année de |'enseignement supérieur, hors apprentissage).
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Cette famille professionnelle comprend les architectes salariés ou libéraux. Les métiers Rome de cette famille professionnelle

sont les suivants :

-F1101 Architecture du Brp

- F1102 Conception aménagement d'espaces intérieurs

G2

Indicateurs Brc

Famille Professionnelle

Toutes Fap confondues

Ensemble des 11 Fap

de recrutement (Bmo)

(Fap) du périmétre de I'étude
EMPLOI
N°mb“|* eltoits 930 1067 930 47 630
en emploi
Part dans |'emploi fotal 0,22 % 100 % 4,6 %
Evolution 2015-2021 +3,1% +0,9% -4,9%
Caractéristiques des actifs en emploi :
« part des femmes 37,7 % 48,8 % 7.4%
+ part des jeunes o o o
(-25 ans) 4,3 % 12,0 % 11,0%
+ part des séniors o o o
(50 ans et +) 28,9 % 28,8 % 26,8 %
+ part de niveau Cap non significatif 271 % 47,5 %
+ part de niveau Bac non significatif 220% 18,7 %
+ part de niveau Bac+ 88,5% 37,9 % 17,6 %
+ part de Coi 26,4 % 73,5 % 56,4 %
+ part de non-salariés 70 % 12,3% 32,4%
» part de temps partiel 6,3% 16,3 % 6,6 %
EMPLOI - PROSPECTIVE
Projets de recrutement 1 883 postes de Cadres
entre 2019 et 2030 du batiment et des travaux
(Pma 2030) publics sont & pourvoir entre
2019 et 2030 en Brc soit
38,7 % des actifs en emploi
en 2019
Cadres du batiment 317 625
et des travaux publics =
Architectes et Ingénieurs
du batiment et des travaux
publics, chefs de chantier, ) _ ‘
conducteurs de travaux Données non disponibles
(cadres) sur ce périmétre strict
Projets de recrutement 40 99 450
(Bmo)
Part des difficultés
de rec_:liutemer)h 100,0 % 56,0 %
parmi les projets
de recrutement (Bmo)
Taux de saisonnalité
des projets 0% 29,9 %
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Offres d'emploi enregistrées par France travail :

S

: g?mbrle."' offres 21 168 522 10 511
emplol enregistrees
» part de Cpi ou Cop . . .
de plus de 6 mois 25,2% 59,9 % 54,2%
« part de temps plein 100 % 85,8 % 99,7 %
Demandeurs d'emploi, catégories ABC, inscrits & France travail :
+ nombre
de demandeurs 189 196 736 8 501
d'emploi
« part des femmes 56,6 % 49,5% 3,6%
« part des — de 25 ans secret stat. 12,5% 11,5%
+ part des + de 50 ans secret stat. 25,8 % 20,4 %
: %?:;Cll\e/s niveaux secret stat. 49,7 % 66,1 %
« part des DEfM inscrits 0 o 9
depuis un an ou plus 291% 41,6% 34,6 %

FORMATION

Sortants de formation par certification et statut

Données non disponibles

voie scolaire, post 3¢

Attractivité par certification en formation initiale,

Données non disponibles

post Bac

Attractivité par certification en formation initiale

Données non disponibles

Emfor  Fiche emploi formation Architectes - 2/2
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Cette famille professionnelle comprend les charpentiers en bois qualifiés salariés. Attention, les artisans charpentiers bois sont

O

CHARPENTIERS (BOIS)

S >

S

affectés a la famille professionnelle des menuisiers et ouvriers de I'agencement et de I'isolation.

Les métiers Rome de cette famille professionnelle sont les suivants :

- F1501 Montage de structures et de charpentes bois
- F1503 Réalisation - installation d'ossatures bois

Indicateurs Brc

Famille Professionnelle

Toutes Fap confondues

Ensemble des 11 Fap

de recrutement (Bmo)

(Fap) du périmétre de I'étude
EMPLOI
ombre dlacifs 870 1067 930 47 630
en emploi
Part dans |'emploi fotal 0,06 % 100 % 4,6 %
Evolution 2015-2021 -17,0% +0,9% -4,9%
Caractéristiques des actifs en emploi :
+ part des femmes Secret stat. 48,8 % 7.4%
» part des jeunes o ° 9
(-25 ans) 23,3% 12,0% 11,0%
» part des séniors o o o
(50 ans et +) 20,4 % 28,8 % 26,8 %
+ part de niveau Cap 48,9 % 271 % 47,5%
+ part de niveau Bac 26,1 % 22,0% 18,7 %
+ part de niveau Bac+ non significatif 379% 17,6 %
+ part de Coi 86,3 % 73,5% 56,4 %
+ part de non-salariés - 12,3% 32,4%
+ part de temps partiel 6,3% 16,3% 6,6%
EMPLOI - PROSPECTIVE
Projets de recrutement 3 620 postes d’Ouvriers
entre 2019 et 2030 qualifiés du gros ceuvre
(Pma 2030) du béatiment sont & pourvoir
entre 2019 et 2030 en Brc
soit 24,7 % des actifs
en emploi
Ouvriers qualifiés 317 625
du gros ceuvre du
batiment = Charpentiers
bois, Charpentiers métal,
Couvreurs, Macons
et Professionnels du travail Données non disponibles
de la pierre et des matériaux sur ce périmétre strict
assoCiés
Projets de recrutement .
(BMIO) o 400 Charpentiers 99 450
métal & bois
Part des difficultés
de reqiutemer.\ts 82,5 % 56,0 %
parmi les projets
de recrutement (Bmo)
Taux de saisonnalité
des projets 2,5% 299 %
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MARCHE DU TRAVAIL

@@ : Offres d'emploi enregistrées par France travail :
s @( . :
0 g?mbrle.d i 197 168 522 10511
emplol enregistrees
+ part de Coi ou Cop . . o
de plus de 6 mois 63,5 % 59,9 % 54,2 %
N + part de temps plein 100 % 85,8 % 99,7 %
? Demandeurs d'emploi, catégories ABC, inscrits & France travail :
+ nombre
de demandeurs 181 196 736 8 501
d'emploi
+ part des femmes Secret stat. 49,5 % 3,6%
| + part des — de 25 ans 6,1% 12,5% 11,5%
| ‘ » part des + de 50 ans 6,1% 25,8 % 20,4 %
\ ~  part des niveaux 42,5% 497 % 66,1%
. infra IV
L s » part des Derm inscrits o 5 o
2 depuis un an ou plus 31,5% 41.6% 34,6 %
>

1.
=

1
<>
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% Sortants de formation par certification et statut : )

Certifications en lien avec la famille professionnelle Effectifs
et le périmétre de |'étude Apprentissage Formation Continue Voie Scolaire
Bac pro technicien constructeur bois 6 - 53

% Bac pro technicien menuisier agenceur 19 - 114

h BP charpentier bois 16 -

Brs systémes constructifs bois et habitat 29 - 33
Cap charpentier bois 58 - 16
Chef d'équipe construction durable - secret stat. -

‘ Développement des compétences dans la filiére
Btr Couverture, Construction bois, Charpentier - 56 - §

bois, Menuisier de fabrication bois et dérivés

AN AW
~iSh

Plateforme Métiers BTP : Constructeur Bois,
. . b o 20 secret stat. -
Charpentier Bois, Expert en efficacité énergétique )

Titre professionnel charpentier bois - secret stat. -
TOTAL toutes certifications 128 63 216
Attractivité par certification en formation initiale, voie scolaire, post 3¢:
%; Certifications Capacité de Veeux d’orientation Taux d'attractivité
L formation post 3 n°1 (Voeux/Capacité)
d Bac pro technicien constructeur bois 157 115 73%
Bac pro technicien menuisier agenceur 102 84 82 %
Cap charpentier bois 35 13 37 %

Un taux d'attractivité par certification inférieur a 100 % signifie que le nombre de veeux d'orientation n°1 (post 3°)
‘ est inférieur a la capacité de formation. Ce taux d’attractivité peut varier selon les établissements. Par ailleurs, les
certifications de la rénovation énergétique des batiments enregistrent de nombreux voeux en apprentissage et en formation
continue pour lesquelles nous ne disposons pas de données
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Attractivité par certification en formation initiale post Bac : )

Capacité de © Ensemble des voeux | @ Nombre de voeux

tificati ;
Cerfificafions formation post-Bac d’orientation pour 1 place

Brs systémes constructifs bois et habitat 30 294 10 veeux sur 1 place

%; © Un candidat peut faire jusqu’a 10 voeux non hiérarchisés. Il s'agit donc de I'ensemble des voeux d’orientation,

L hors apprentissage, des éléves inscrits en classe de terminale et qui ont obtenu le baccalauréat de francais en 2022-2023,
A dans les filiéres générales, professionnelles ou technologiques. Cet indicateur ne renseigne donc que partiellement

sur |'attractivité de la certification.
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CHEFS DE CHANTIER, CONDUCTEURS
DE TRAVAUX (NON CADRES)

S >

S

Cette famille professionnelle comprend les Conducteurs de travaux (non cadres) et les Chefs de chantier (non cadres).
Les métiers Rome de cette famille professionnelle sont les suivants :

- F1201 Conduite de travaux du Brp

F1202 Direction de chantier du Brp

Indicateurs Brc

Famille Professionnelle

Toutes Fap confondues

Ensemble des 11 Fap

recrutement (BMo)

(Fap) du périmétre de I'étude
EMPLOI
Mombre dlacifs 3950 1067 930 47 630
en emploi
Part dans |'emploi fotal 0,37 % 100 % 4,6 %
Evolution 2015-2021 +12,3% +0,9% -4,9%
Caractéristiques des actifs en emploi :
+ part des femmes 42 % 48,8 % 7.4%
. f;g ‘iff; feunes 7,5% 12,0% 11,0%
. '("ggadnisgf:;m 27,9 % 28,8 % 26,8 %
» part de niveau Cap 36,1 % 271% 47,5 %
+ part de niveau Bac 22,0% 22,0% 18,7 %
+ part de niveau Bac+ 30,1 % 37,9% 17,6 %
+ part de Coi 94,2 % 73,5% 56,4 %
» part de non-salariés - 12,3 % 32,4%
» part de temps partiel 1,5% 16,3 % 6,6 %
EMPLOI - PROSPECTIVE
Projets de recrutement 4173 postes de Techniciens
entre 2019 et 2030 et agents de maitrise du
(Pma 2030) batiment et des travaux
publics sont & pourvoir entre
2019 et 2030 en Brc soit
32,3 % des actifs en emploi
en 2019
Techniciens et agents
de maitrise du bohmgnt 317 625
et des travaux publics
= Chefs de chantier,
conducteurs de travaux
(non cadres), Géométres,
Techniciens , . .
L Données non disponibles
et chargés d'études du rimatre strict
béatiment et des travaux SUr €8 perimelre siric
publics et Dessinateurs
en batiment et en travaux
publics
Projets de recrutement 270 99 450
(Bmo)
Part des difficultés
de recrutements 85,2 % 56,0 %
parmi les projets de
recrutement (BMo)
Taux de saisonnalité
des projets de 0% 29,9 %

7

Emfor e Fiche emploi formation Chefs de chantier,
conducteurs de travaux (non cadres) - 1/3
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Offres d'emploi enregistrées par France travail :
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5 g?mbre .o|'offre§ , 1007 168 522 10511
| emploi enregistrées

» part de Coi ou Cop

%}ﬂ de plus de 6 mois 76,3 % 59,9 % 54,2 %
/ + part de temps plein 99,8% 85,8 % 99,7 %
) Demandeurs d'emploi, catégories ABC, inscrits & France travail :

* nombre
de demandeurs 353 196 736 8 501

| d'emploi

% ‘ + part des femmes secret stat. 49,5 % 3,6 %

- + part des — de 25 ans 4% 12,5% 11,5%

/@ (

@5@} « part des + de 50 ans 27,8% 25,8 % 20,4 %

c i )
¢ part des niveaux 351 % 497 % 66,1 %
infra IV

+ part des DerMm inscrits
‘ depuis un an ou plus

% FORMATION

39,1 % 41,6 % 34,6 %

d Sortants de formation par certification et statut :
Certifications en lien avec la famille professionnelle Effectifs
et le périmétre de 'étude Apprentissage Formation Continue Voie Scolaire
‘ . . 12 At .
| Bac pro fe’chnlmef\ d'études du batiment option A secret stat. ) 23
‘ études et économie
% Bac pro technicien d'études du batiment option B ) ) 37
= assistant en architecture
0@; Bts architectures en métal : 5 i
@ | conception et réalisation )
Brs béatiment 12 - 31
| Brs finitions, aménagement des béatiments : v )
conception et réalisation
% Brs systémes constructifs bois et habitat 29 - 33
L Llce:\ce pro mention meher§ c!e | gnergehque, 14 secret stat. 7
14 de |'environnement et du génie climatique
Licence pro mention métiers du Bre : 15 secret stat i
batiment et construction '
Licence pro mention métiers du Bre : 27 i
| | génie civil et construction
% ‘ TOTAL toutes certifications 104<total<110 secret stat. 131 %
ﬁ

N
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% ‘ ’ Emfor e Fiche emploi formation Chefs de chantier,
N

conducteurs de travaux (non cadres) - 2/3
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Capacité de Veeux d'orientation Taux d'attractivité
formation post 3¢ n°l (Voeux/Capacité)
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Capacité de © Ensemble des voeux | @ Nombre de voeux
formation post-Bac d’orientation pour 1 place

45 1118 25 voeux pour 1 place
30 294

10 veeux pour 1 place
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COUVREURS

Cette famille professionnelle comprend les Artisans couvreurs et les Couvreurs qualifiés.

Le métier Rome de cette famille professionnelle est F1610 Pose et restauration de couvertures.

Indicateurs Brc

Famille Professionnelle

Toutes Fap confondues

Ensemble des 11 Fap

de recrutement (Bmo)

(Fap) du périmétre de I'étude
EMPLOI
N°”‘b“|’ CIGELS 2250 1067 930 47 630
en emploi
Part dans |'emploi fotal 0,16 % 100 % 4,6 %
Evolution 2015-2021 -11,7 % +0,9% - 4,9 %
Caractéristiques des actifs en emploi :
« part des femmes 11% 48,8 % 7.4%
+ part des jeunes o o o
(-25 ans) 14,2 % 12,0 % 11,0%
+ part des séniors o o o
(50 ans et +) 21,4% 28,8 % 26,8 %
+ part de niveau Cap 63,5% 271 % 47,5 %
+ part de niveau Bac 17,3% 22,0% 18,7 %
+ part de niveau Bac+ non significatif 37,9 % 17,6 %
» part de Coi 55,3% 73,5% 56,4 %
+ part de non-salariés 36,8 % 12,3% 32,4%
+ part de temps partiel 52% 16,3% 6,6%
EMPLOI - PROSPECTIVE
Projets de recrutement 3 620 postes d'Ouvriers
entre 2019 et 2030 qualifiés du gros ceuvre
(PMa 2030) du bétiment sont & pourvoir
entre 2019 et 2030 en Brc
soit 24,7 % des actifs
en emploi en 2019
© Ovuvriers qualifiés 317625
du gros ceuvre du bétiment
= Couvreurs, Charpentiers
métal, Couvreurs, Macons
et Professionnels du travail Données non disponibles
de la pierre et des sur ce périmétre strict
matériaux associés
Projets de recrutement 660 99 450
(Bmo)
Part des difficultés
de ref:liutemer.\ts 818% 56,0 %
parmi les projets de
recrutement (BMo)
Taux de saisonnalité
des projets 61% 299 %

Emfor e Fiche emploi formation Couvreurs - 1/2
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o Offres d'emploi enregistrées par France travail : %

90 , a
) g?mbrle.d offres 524 168 522 10 511 )
emplol enregistrees
+ part de Coi ou Cop . . o
de plus de 6 mois 58,6 % 59,9 % 54,2 %
N + part de temps plein 100 % 85,8 % 99,7 % 15
Demandeurs d'emploi, catégories ABC, inscrits & France travail : 5
=
+ nombre N~
de demandeurs 284 196 736 8 501
d'emploi
+ part des femmes Secret stat. 49,5 % 3,6 %
| + part des — de 25 ans 56% 12,5% 11,5%
| ‘ » part des + de 50 ans 7.4 % 25,8 % 20,4 %
‘ * part des niveaux 72,2% 49,7 % 66,1%
. infra IV
Dg); * part <;|es DerMm inscrits 329 41.6% 34,6 % 6
2 depuis un an ou plus )
;\é FORMATION 2
=
Sortants de formation par certification et statut : N2

Certifications en lien avec la famille professionnelle Effectifs
et le périmétre de 'étude Apprentissage Formation Continue Voie Scolaire
Bac pro interventions sur le patrimoine béti 5 3

| ]

option C couverture

|
‘ ‘ BP couvreur 24 - -
. Cap couvreur 134 - -

L80;  IMC zinguerie 36 - - ‘
™ )
e Développement des compétences dans la filiere

Bre Construction bois : charpentier, constructeur, - secret stat. -
couvreur-zingueur
Titre professionnel couvreur-zingueur - secret stat. -

> . <3

% TOTAL toutes certifications 196 secret stat. 3 o
Attractivité par certification en formation initiale, Données non disponibles ©
voie scolaire, post 3¢ (formations presque exclusivement apprentissage)

Attractivité par certification en formation initiale
post Bac

Emfor e Fiche emploi formation Couvreurs - 2/2
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ELECTRICIENS DU BATIMENT

S >

S

Cette famille professionnelle comprend les Artisans électriciens du bétiment et les Electriciens qualifiés de type artisanal

(y.c. batiment). Les métiers Rome de cette famille professionnelle sont les suivants :

- F1602 Electricité batiment

- F1605 Montage réseaux électriques et télécoms

Indicateurs Brc

Famille Professionnelle

Toutes Fap confondues

Ensemble des 11 Farp

(Bmo)

(Fap) du périmétre de I'étude
EMPLOI
N°”‘b“|’ diactits 4 430 1067 930 47 630
en emploi
Part dans |'emploi fotal 0,42 % 100 % 4,6 %
Evolution 2015-2021 -53% +0,9% -49%
Caractéristiques des actifs en emploi :
« part des femmes 1,5% 48,8 % 7.4%
+ part des jeunes o o 9
(-25 ans) 8,6 % 12,0% 11,0%
+ part des séniors o o o
(50 ans et +) 290% 28,8 % 26,8 %
+ part de niveau Cap 46,8 % 27,1 % 47,5%
+ part de niveau Bac 312% 22,0% 18,7 %
+ part de niveau Bac+ 15,5% 37,9 % 17,6 %
» part de Coi 45,8 % 73,5 % 56,4 %
+ part de non-salariés 46,7 % 12,3% 324%
+ part de temps partiel 4,1 % 16,3 % 6,6 %
EMPLOI - PROSPECTIVE
Projets de recrutement 5 554 postes d'Ouvriers
entre 2019 et 2030 qualifiés du second ceuvre
(Pma 2030) du batiment sont & pourvoir
entre 2019 et 2030 en Brc
soit 26,6 % des actifs en
emploi en 2019
Ouvriers qualifiés
du seconde ceuvre 317 625
du batiment = Electriciens
du batiment, Plombiers,
chauffagistes, Menuisiers
ef ouvriers d_e |'ogencerpent Données non disponibles
et de |.|s.<,)|c1’r|on et qurlers sur ce périmétre strict
qualifiés de la peinture
et de la finition du béatiment
Projets de recrutement 400 OuvrierAs en électricité 99 450
(Bmo) du batiment
Part des difficultés
de re;rlutemer.ﬂs 80,0 % 560 %
parmi les projets
de recrutement (Bmo)
Taux de saisonnalité des
projets de recrutement 2,5% 29,9 %

Emfor ¢ Fiche emploi formation Electriciens du batiment - 1/3
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Offres d'emploi enregistrées par France travail :

’ g?mbrle.d i 1251 168 522 10511
emplol enregistrees

+ part de Coi ou Cop . . o

de plus de 6 mois 52,3% 59,9 % 54,2 %

+ part de temps plein 100 % 858 % 99,7 %

Demandeurs d'emploi, catégories ABC, inscrits & France travail :

SREMIOED 1012 196 736 8 501
demandeurs d'emploi

+ part des femmes 0,5% 49,5 % 3,6 %

+ part des — de 25 ans 17,9 % 12,5% 11,5%

» part des + de 50 ans 21,1 % 25,8 % 20,4 %

- &?:;?Ss niveaux 493 % 497 % 66,1 %

+ part des Derm inscrits ° o 9

depuis un an ou plus 39.0% 41.6% 34,6 %

FORMATION

Sortants de formation par certification et statut :

Certifications en lien avec la famille professionnelle

Effectifs

et le périmétre de 'étude Apprentissage Formation Continue Voie Scolaire
” el ie

Bac pro métiers de ['électricité ' 64 355

et de ses environnements connectés

BP électricien(ne) 42

Cap électricien 111 10 99

Développement des compétences dans la filiére

Btp Electricité-Domotique : installateur réseaux 130 )

télécommunications, électricien d'équipement,

technicien du bétiment communicant et connecté

Plateforme Métiers BTP : Electricien d'équipement 14 i

du batiment

Titre professionnel technicien d'équipement secret stat )

et d'exploitation en électricité '

TOTAL toutes certifications 217 154<total<160 454

‘ ’ Emfor ¢ Fiche emploi formation Electriciens du batiment - 2/3
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Cette famille professionnelle comprend les Ingénieurs et cadres d'étude du batiment et des travaux publics et les Ingénieurs,
cadres de chantier et conducteurs de travaux (cadres) du batiment et des travaux publics.

INGENIEURS DU BATIMENT ET DES TRAVAUX PUBLICS,
CHEFS DE CHANTIERS ET CONDUCTEURS
DE TRAVAUX (CADRES)

- F1105 Etudes géologiques

- F1106 Ingénierie et études du Brp

- F1108 Métré de la construction

- F1201 Conduite de travaux du Brp
- F1202 Direction de chantier du B
- F1203 Direction et ingénierie d'exploitation de gisements et de carriéres
- F1204 Sécurité et protection santé du Brp
- 11101 Direction et ingénierie en entretien infrastructure et béti

Les métiers Rome de cette famille professionnelle sont les suivants :

Indicateurs Brc

Famille Professionnelle

Toutes Fap confondues

Ensemble des 11 Farp

(FAP) du périmétre de I'étude
EMPLOI
ombre dlacifs 3070 1067 930 47 630
en emploi
Part dans |'emploi fotal 0,47 % 100 % 4,6 %
Evolution 2015-2021 +1,0% +0,9% -4,9%
Caractéristiques des actifs en emploi :
+ part des femmes 12,6 % 48,8 % 7.4%
i ‘:ffs)ie”“es 8,6% 12,0 % 11,0%
. f;g*adn‘isgfj;m 21,3% 28,8 % 26,8%
+ part de niveau Cap 7,6% 271 % 47,5%
+ part de niveau Bac 9,3% 22,0% 18,7 %
+ part de niveau Bac+ 80,4 % 379% 17,6 %
» part de Coi 95,4 % 73,5 % 56,4 %
» part de non-salariés - 12,3 % 32,4%
+ part de temps partiel 2,7 % 16,3% 6,6%

P
<>

1
<>

Emfor e Fiche emploi formation Ingénieurs du bétiment et des travaux publics,
chefs de chantiers et conducteurs de travaux (cadres) - 1/3
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Projets de recrutement
entre 2019 et 2030
(PMa 2030)

1 883 postes de Cadres
du bétiment et des travaux
publics sont & pourvoi entre

2019 et 2030 en Brc soit

38,7 % des actifs
en emploi en 2019

o Cadres du batiment et
des travaux publics
= Ingénieurs du batiment
et des travaux publics, chefs
de chantier, conducteurs
de travaux (cadres)
et Architecte

317 625

Y

Données non disponibles
sur ce périmétre strict

& Z | ,
| ‘ ifg ‘ ifg ‘ ‘ ‘ ‘ | %
EMPLOI — PROSPECTIVE

)

&\ AN

‘ Projets de recrutement 150 99 450
(Bmo)
Part des difficultés

@@; de recrutements o o

/| parmi les projets de 66,7 % 560% )
recrutement (Bmo)
Taux de saisonnalité
des projets de 0% 299 %

recrutement (BMO)

MARCHE DU TRAVAIL

{

Offres d'emploi enregistrées par France travail :
: g?mbrle.d offres 654 168 522 10 511
emplol enregistrees
|
\ « part de Coi ou Cop . o o
? ‘ de plus de 6 mois 25,1 % 59,9 % 54,2 %
’~ « part de temps plein 100 % 85,8 % 99,7 % §
@é@; Demandeurs d'emploi, catégories ABC, inscrits & France travail :
7 |+ nombre de )
demandeurs d'emploi 431 196736 8 501
« part des femmes 7% 49,5 % 3,6%
2 - part des — de 25 ans 12% 12,5% 11,5%
%\}; « part des + de 50 ans 18,1 % 25,8 % 20,4 %
L « part des niveaux o o 9
l o IV 15,8 % 49,7 % 66,1 %
« part des Derm inscrits ° o 9
depuis un an ou plus 36,9 % 41.6% 34,6%

] 1. ] P
= = =

Emfor e Fiche emploi formation Ingénieurs du bétiment et des travaux publics,
chefs de chantiers et conducteurs de travaux (cadres) - 2/3
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Sortants de formation par certification et statut :

FORMATION

Certifications en lien avec la famille professionnelle

Effectifs

et le périmétre de 'étude Apprentissage Formation Continue Voie Scolaire
Ingénieur diplémé de |'université de technologie ) ) 131
de Belfort-Montbéliard spécialité énergie

Ingénieur dipléomé de |'université de technologie 19 ) )
de Belfort-Montbéliard spécialité génie électrique

Llce'nce pro mention meherf de | gner'gehque, 14 secret stat. 7
de I'environnement et du génie climatique

Licence pro mention métiers du Bre :

batiment et construction - Conduite de travaux et 15 secret stat. -
performance énergétique du batiment

Licence pro mention métiers du Bre : 29 i i
génie civil et construction

Master mention énergie 24 - 36
Titre professionnel coordinateur Bim du batiment - secret stat. -
TOTAL toutes certifications 94 secret stat. 174

Le But a remplacé le Dut a la rentrée 2021. Sa durée étant de trois ans, il n’y a pas de sortants ni en Dut Génie thermique

et énergie, ni en Bur métiers de la transition et de |'efficacité énergétiques en 2022.

Attractivité par certification en formation initiale,
voie scolaire, post 3¢

Attractivité par certification en formation initiale
post Bac

Données non disponibles pour ces certifications

1. P

o’

P
<

‘ ‘ Emfor e Fiche emploi formation Ingénieurs du bétiment et des travaux publics,

chefs de chantiers et conducteurs de travaux (cadres) - 3/3
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Cette famille professionnelle comprend les magons salariés ou artisans.
Les métiers Rome de cette famille professionnelle sont les suivants :

- F1608 Pose de revétements rigides
- F1611 Réalisation et restauration de facades

- F1613 Travaux d'étanché
- F1703 Maconnerie

ité et d'isolation

Indicateurs Brc

Famille Professionnelle

Toutes Fap confondues

Ensemble des 11 Fap

400 Quvriers en travaux
de facade, d’étanchéité

et d'isolation

(Fap) du périmétre de I'étude
EMPLOI
ombre dlacifs 8 540 1067 930 47 630
en emploi
Part dans |'emploi fotal 0,82 % 100 % 4,6 %
Evolution 2015-2021 -51% +0,9% -49%
Caractéristiques des actifs en emploi :
+ part des femmes 2,8% 48,8 % 7.4%
+ part des jeunes o o o
o 8,4% 12,0 % 11,0%
+ part des séniors o o o
(50 ans et +) 26,4 % 28,8 % 26,8 %
» part de niveau Cap 50,3% 271 % 47,5%
+ part de niveau Bac 16,3 % 220% 18,7 %
» part de niveau Bac+ 20% 37,9 % 17,6 %
» part de Coi 51,2% 73,5 % 56,4 %
+ part de non-salariés 39.7 % 12,3% 32,4 %
» part de temps partiel 4,5% 16,3 % 6,6 %
EMPLOI - PROSPECTIVE
Projets de recrutement 3 620 postes d'Ouvriers
entre 2019 et 2030 qualifiés du gros ceuvre
(Pma 2030) du batiment sont & pourvoir
entre 2019 et 2030 en Brc
soit 24,7 % des actifs
en emploi en 2019
Ouvriers qualifiés
du gros ceuvre du bétiment 317 625
= Magon, Charpentiers
métal, Couvreurs, Magons Données non disponibles
et Charpentiers bois, sur ce périmétre strict
Professionnels du travail
de la pierre et des matériaux
associés
Projets de recrutement 0 Magons qualifiés
(Bmo) ofes
130 Magons peu qualifiés
99 450

Emfor e Fiche emploi formation Magons - 1/3
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7). | Part des difficultés
7 de recrutements

74,0 % Magons qualifiés
84,6 % Magons peu qualifiés

parmi les projets de 82,5 % Ouvriers en travaux 56,0 %
recrutement (Bmo) de facade, d’étanchéité
et d'isolation
Taux de saisonnalité 6,8 % Magons qualifiés
> des projets de 7,7 % Magons peu qualifiés
20 % Quvriers en travaux de 29,9 %

% recrutement (BMO)

facade, d’étanchéité
et d’isolation

Données non disponibles
sur ce périmétre strict

MARCHE DU TRAVAIL

Offres d'emploi enregistrées par France travail :

|
’ ‘ « nombre d'offres

. . ., 1561 168 522 10 511
: d'emploi enregistrées
o
/%77 |+ part de Coi ou Cop . . o
s @@ de plus de 6 mois 51,2% 59,9 % 54,2 %
« part de temps plein 99,7 % 85,8 % 99,7 %
Demandeurs d'emploi, catégories ABC, inscrits & France travail :
+ nombre
>, de demandeurs 1 500 196 736 8 501
? d'emploi
« part des femmes Secret stat. 49,5 % 3,6 %
« part des - de 25 ans 7.7 % 12,5% 11,5%
+ part des + de 50 ans 27,1 % 25,8 % 20,4 %
» part des niveaux 821% 497 % 66,1 %
) | infra IV
‘ * part §|es Derm inscrits 335% 41,6 % 34,6 %
depuis un an ou plus

g> .

Emfor @ Fiche emploi formation Magons - 2/3
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Sortants de formation par certification et statut :
Certifications en lien avec la famille professionnelle Effectifs
et le périmétre de 'étude Apprentissage Formation Continue Voie Scolaire
% Bac pro interventions sur le patrimoine béti
o o - secret stat. -
4 option A magonnerie
Bac pro technicien du batiment :
. P secret stat. - 24
organisation et réalisation du gros ceuvre
CAP macon 198 - 26
| | Cap métiers du platre et de I'isolation 59 - 10
% ‘ Chef de projet en rénovation énergétique - secret stat. -
~ Chef d'équipe construction durable - secret stat. -
6@; Etancheur - bardeur - secret stat. -
e Etancheur / bardeur du batiment - secret stat. -
Développement des compétences dans la filiére
Bp Construction traditionnelle - Macon en voirie
> . . - 63 -
et réseaux divers, Coffreur bancheur, Facadier
peintre, Menuisier poseur installateur
% Développement des compétences dans la
: filiere Bt Finitions : plaquiste plétrier, carreleur
é h . . ~ge . - 35 -
chapiste, carreleur, peintre en batiment, facadier
peintre
Plateforme Métiers BTP : Facadier peintre - secret stat. -
TOTAL toutes certifications 260 105 60

Attractivité par certification en formation initiale, voie scolaire, post 3¢:

Ay

s Certifications Capacité de Veoeux d’orientation Taux d’attractivité
” % formation post 3 n°1 (Voeux/Capacité)
Bac pro aménagement et finition du batiment 36 40 111 %
Bac pro technicien du batiment : organisation 3% o1 58 %
et réalisation du gros ceuvre ?
CaP magon 52 52 100 %
% Cap métiers du p|6tre et de I'isolation 12 17 142 %
4 Un taux d’attractivité par certification inférieur a 100 % signifie que le nombre de voeux d'orientation n°1 (post 3¢) est

inférieur & la capacité de formation. Ce taux d’attractivité peut varier selon les établissements. Par ailleurs, les certifications
de la rénovation énergétique des batiments enregistrent de nombreux veeux en apprentissage et en formation continue pour
lesquelles les données ne sont pas disponibles.

Attractivité par certification en formation initiale

Données non disponibles
post Bac :

SN\
S
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Cette famille profe55|onne||e comprend les Artisans menuisiers du batiment, chorpenhers en bois, les Menuisiers quohfles
du batiment et les Monteurs quqhﬁes en agencement, isolation. Les métiers Rome de cette famille profe55|onne||e

sont les suivants :

MENUISIERS ET OUVRIERS

DE 'AGENCEMENT ET DE L'ISOLATION

- F1604 Montage d'agencements
- F1607 Pose de fermetures menuisées

- H2206 Réalisation de me

nuiserie bois et tonnellerie.

Indicateurs Brc

Famille Professionnelle

(Fap)

Toutes Fap confondues

Ensemble des 11 Fap

du périmétre de I'étude

450 Ouvriers qualifiés en
menuiserie et en agencement

du Brp

EMPLOI
N°mbr‘|‘ d'actifs 4 650 1067 930 47 630
en emploi
Part dans |'emploi fotal 0,38 % 100 % 4,6 %
Evolution 2015-2021 +4,7 % +0,9% -4,9%
Caractéristiques des actifs en emploi :
« part des femmes 2,4% 48,8 % 7.4%
+ part des jeunes o o o
(-25 ans) 7,4 % 12,0% 11,0%
. (F’ggadnisgf:;ms 31,7 % 28,8 % 26,8 %
+ part de niveau Cap 57,6 % 27,1 % 47,5 %
+ part de niveau Bac 20,2 % 22,0 % 18,7 %
+ part de niveau Bac+ 11,7% 379% 17,6 %
+ part de Coi 37,4% 73,5% 56,4 %
+ part de non-salariés 58,6 % 12,3% 32,4%
» part de temps partiel 4,1 % 16,3 % 6,6 %
EMPLOI - PROSPECTIVE
Projets de recrutement 5 554 postes d'Ouvriers
entre 2019 et 2030 qualifiés du second ceuvre
(Pma 2030) du batiment sont & pourvoir
entre 2019 et 2030 en Brc
soit 26,6 % des actifs en
emploi en 2019
Ouvriers qualifiés
du second ceuvre du batiment 317 625
= Menuisiers et ouvriers de
I'agencement et de I'isolation, ) o
Electriciens du batiment, Données non c!lsponlues
Plombiers, chauffagistes, sur ce perimetre strict
et Ouvriers qualifiés de la
peinture
et de la finition du batiment
Projets de recrutement © 440 Ouvriers peu
(Bmo) lifie .=
qualifiés en menuiserie
et en agencement du Brp 99 450

‘ ’ Emfor e Fiche emploi formation Menuisiers et ouvriers de |'agencement et de I'isolation - 1/3
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Part des difficultés
de recrutements
| parmi les projets de

65,2 % Ouvriers peu
qualifiés en menuiserie et en
agencement du Brp

[o)
recrutement (BmO) 88,9 % Ouvriers qualifiés 36,0%
en menuiserie et en
agencement du Brp
h Taux de saisonnalité 4,3 % Ouvriers peu
) des projets de qualifiés en menuiserie et en
recrutement (Bmo) agencement du Brp 2999

Données non disponibles
sur ce périmétre strict

2,2 % Ouvriers qualifiés en
menuiserie ef en agencement

du Bre

MARCHE DU TRAVAIL

A 5(: Offres d'emploi enregistrées par France travail :
S G0)s 1
/ g?mbrle.d s 1389 168 522 10511
emploi enregistrées
« part de Coi ou Cop . . .
| de plus de 6 mois 43,6 % 59,9 % 54,2 %
§ + part de temps plein 99,9 % 85,8 % 99,7 %
%} Demandeurs d'emploi, catégories ABC, inscrits & France travail :
A + nombre de
d demandeurs d'emploi 1031 196736 8 501
+ part des femmes 1,0% 49,5 % 3,6%
+ part des — de 25 ans 13,2 % 12,5% 11,5%
| | « part des + de 50 ans 252 % 258 % 20,4 %
% O ﬁﬁ:;‘f\‘js niveaux 70 % 49,7 % 66,1%
/ . . .
= part des Derm inscrits 36.2% 41.6% 34,6 %

@@; depuis un an ou plus
@

L “\;‘ s s
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Sortants de formation par certification et statut :

<

Certifications en lien avec la famille professionnelle
et le périmétre de I'étude

Effectifs

Apprentissage

Formation Continue Voie Scolaire

Bac pro étude et réalisation d'agencement

- 43

Bac pro menuiserie aluminium-verre

secret stat.

Bac pro technicien constructeur bois

6

- 53

Bac pro technicien de fabrication bois
et matériaux associés

- 25

Bac pro technicien menuisier agenceur

19

- 114

BP menuisier

48

BP métiers du plétre et de |'isolation

Cap menuisier fabricant

77

Cap menuisier installateur

52

Cap métallier

36

secret stat. 35

Cap métiers du plétre et de |'isolation

59

- 10

Chef d'équipe construction durable

secret stat. -

Développement des compétences dans la filiere
Brp Construction traditionnelle - Magon en voirie
et réseaux divers, Coffreur bancheur, Facadier
peintre, Menuisier poseur installateur

13 -

Développement des compétences dans la

filiere Bre Finitions : plaquiste plétrier, carreleur
chapiste, carreleur, peintre en batiment, fagadier
peintre

120 -

Titre professionnel menuisier installateur

secret stat -

Titre professionnel menuisier poseur-installateur

15

secret stat -

Titre professionnel plaquiste

11 -

Titre professionnel plaquiste-plétrier

secret stat -

TOTAL toutes certifications

317<total<323

152 358

Attractivité par certification en formation initiale, voie scolaire, post 3¢:

Certifications Capacité de Veeux d'orientation n°1 Taux d’attractivité
formation post 3¢ (Voeux/Capacité)

Bac pro étude et réalisation d'agencement 42 56 133%

Bac pro technicien constructeur bois 157 115 73%

Bac pro technicien de fabrication bois 42 31 74%

et matériaux associés ?

Bac pro technicien menuisier agenceur 102 84 82 %

Cap menuisier fabricant 93 65 70%

Cap menuisier installateur 35 29 83 %

Cap métallier 70 70 100 %

Cap métiers du platre et de I'isolation 12 17 142 %

Un taux d’attractivité par certification inférieur & 100 % signifie que le nombre de voeux d’orientation n°1 (post 3¢) est
inférieur & la capacité de formation. Ce taux d’attractivité peut varier selon les établissements. Par ailleurs, les certifications

de la rénovation énergétique des batiments enregistrent de nombreux voeux en apprentissage et en formation continue pour

lesquelles les données ne sont pas disponibles.

Attractivité par certification en formation initiale
post Bac

Pas de formation post Bac

Emfor e Fiche emploi formation Menuisiers et ouvriers de |'agencement et de I'isolation - 3/3
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Cette famille professionnelle comprend les Artisans de la peinture et des finitions du batiment, les Peintres et ouvriers qualifiés
de pose de revétements sur supports verticaux et les Soliers moquetteurs et ouvriers qualifiés de pose de revétements souples
sur supports horizontaux. Les métiers Rome de cette famille professionnelle sont les suivants :

- F1601 Application et décoration en plétre, stuc et staff
- F1609 Pose de revétements souples

OUVRIERS QUALIFIES DE LA PEINTURE
ET DE LA FINITION DU BATIMENT

- F1606 Peinture en batiment

Indicateurs Brc

Famille Professionnelle

Toutes Fap confondues

Ensemble des 11 Fap

recrutement (Bmo)

(Fap) du périmetre de I'étude
EMPLOI
N°mbrT d'actifs 6020 1067 930 47 630
en emploi
Part dans |'emploi total 0,56 % 100 % 4,6 %
Evolution 2015-2021 -4,3% +0,9% -4,9%
Caractéristiques des actifs en emploi :
« part des femmes 5,7 % 48,8 % 7.4%
« part des jeunes o o o
e 59% 12,0 % 11,0%
* part des séniors o o o
(50 ans et +) 28,4 % 28,8 % 26,8 %
+ part de niveau Cap 550% 271 % 47,5 %
+ part de niveau Bac 16,5 % 22,0% 18,7 %
« part de niveau Bac+ 8,2% 379% 17,6 %
« part de Coi 33,4% 73,5% 56,4 %
« part de non-salariés 60,5 % 12,3% 32,4%
« part de temps partiel 48% 16,3% 6,6%
EMPLOI — PROSPECTIVE
Projets de recrutement 5 554 postes d'Ouvriers
entre 2019 et 2030 qualifiés du second ceuvre
(Pma 2030) du bétiment sont & pourvoir
entre 2019 et 2030 en Brc
soit 26,6 % des actifs en
emploi en 2019
Ouvriers qualifiés
du second ceuvre du béatiment 317 625
= Quvriers qualifiés de la
peinture et de la finition
du batiment, Electriciens
du batiment, Plombiers, Donné di bl
chquffogistes et Menuisiers onnees n,o,n \lsponl‘ es
et ouvriers de |'agencement sur ce perimeire sfrict
et de l'isolation
:’I;:j\!)e)ts de recrutement o 480 Ouvrigrs en 99 450
peinture en batiment
Part des difficultés
de recrutements 521% 56,0 %
parmi les projets de
recrutement (Bmo)
Taux de saisonnalité
des projets de 4,2% 299 %

|

Emfor e Fiche emploi formation Ouvriers qualifiés de la peinture

et de la finition du batiment - 1/2
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Offres d'emploi enregistrées par France travail :
’ Q?mbrle.d dives 517 168 522 10511
emplol enregistrees
+ part de Coi ou Cop . . o
de plus de 6 mois 41,6 % 59,9 % 54,2 %
+ part de temps plein 99,0% 85,8 % 99,7 %
Demandeurs d'emploi, catégories ABC, inscrits & France travail :
+ nombre
de demandeurs 1116 196 736 8 501
d'emploi
+ part des femmes 6,8% 49,5 % 3,6 %
+ part des — de 25 ans 2.1% 12,5% 11,5%
+ part des + de 50 ans 25,5 % 25,8 % 20,4 %
« part des niveaux 82,6 % 497 % 66,1 %
infra IV
+ part des Derm inscrits ° o 9
depuis un an ou plus 39.7% 41.6% 34,6 %

Sortants de formation par certification et statut :

FORMATION

Certifications en lien avec la famille professionnelle

Effectifs

et le périmetre de |'étude Apprentissage Formation Continue Voie Scolaire
Bac pro aménagement et finition du batiment 7 24
BP métiers du plétre et de l'isolation 5 -
BP peintre applicateur de revétements 31 -
Cap peintre applicateur de revétements 153 41
Développement des compétences dans la filiere
Bt Aménagements finitions - Plaquiste plérier,

. — . . - 18 -
Peintre en bétiment, Carreleur, Fagadier peintre -
Expert en efficacité énergétique des batiments
Développement des compétences dans la
filiere Bt Finitions : plaquiste plétrier, carreleur ) 53 i
chapiste, carreleur, peintre en batiment, fagadier
peintre
Titre professionnel peintre en batiment - secret stat. -
TOTAL toutes certifications 189 69<total<75 65

Attractivité par certification en formation initiale, voie scolaire, post 3¢:

Certifications Capacité de Veeux d'orientation Taux d’aftractivité
formation post 3 n°l (Voeux/Capacité)

Bac pro aménagement et finition du batiment 36 40 111 %

Cap peintre applicateur de revétements 68 113 166 %

Un taux d’attractivité par certification inférieur a 100 % signifie que le nombre de veeux d’orientation n°1 (post 3°)

est inférieur a la capacité de formation. Ce taux d’attractivité peut varier selon les établissements. Par ailleurs, les
certifications de la rénovation énergétique des bétiments enregistrent de nombreux voeux en apprentissage et en formation
continue pour lesquelles les données ne sont pas disponibles.

Attractivité par certification en formation initiale
post Bac :

Pas de formation post Bac

Iz

Emfor e Fiche emploi formation Ouvriers qualifiés de la peinture
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OUVRIERS NON QUALIFIES
DU SECOND CEUVRE DU BATIMENT

2 ] 2N “

Cette famille professionnelle comprend les métiers peu ou pas qualifiés des métiers Rome suivants :
- F1601 Application et décoration en plétre, stuc et staff

- F1602 Electricité batiment

- F1603 Installation d'équipements sanitaires et thermiques

- F1604 Montage d'agencements

- F1605 Montage réseaux électriques et télécoms

% - F1606 Peinture en batiment

SN
~iSh

- F1607 Pose de fermetures menuisées
- F1609 Pose de revétements souples

d - H2206 Réalisation de menuiserie bois et tonnellerie
: Famille Professionnelle Ensemble des 11 Fap
Indicateurs Brc Toutes Fap confondues MR L
(Fap) du périmétre de I'étude
= EMPLOI
% | ombre dlacifs 8 440 1067 930 47 630
en emploi
g .| Part dans I'emploi total 0,74 % 100 % 4,6 %
] % Evolution 2015-2021 -13,5% +0,9 % -4,9%
Caractéristiques des actifs en emploi :
+ part des femmes 209 % 48,8 % 7.4 %
] » part des jeunes 235% 12,0% 11,0%
(-25 ans)
+ part des séniors o o o
% (50 ans et +) 26,2 % 28,8 % 26,8 %
4 - samd mvaen CF 483 % 27.1% 47,5%
» part de niveau Bac 16,7 % 22,0 % 18,7 %
» part de niveau Bac+ 81% 37,9% 17,6 %
| | + part de Coi 69 % 73,5 % 56,4 %
‘ + part de non-salariés - 12,3% 32,4%
% + part de temps partiel 18,8 % 16,3 % 6,6 %
@%@z EMPLOI - PROSPECTIVE
/| Projets de recrutement 246 postes d'Ouvriers peu
entre 2019 et 2030 qualifiés du second ceuvre
(Pra 2030) du b::;ze%?%n; 2%%%V°|r 317 625 Données non disponibles
¢ en Brc soit 4,7 % des actifs en
emploi en 2019
%\}; Projets de recrutement © 330 Ouvriers en bose
; (Bmo) , . -

d et décoration de revétements i . .
400 Ouvriers en travaux 99 450 Données non disponibles
de facade, d'étanchéité

et d'isolation
| Part des difficultés 69,7 % Ouvriers en pose
\ de recrutements et décoration de revétements
‘ parmi les projets de 82,5 % Ouvriers en travaux 56,0 % Données non disponibles
recrutement (Bmo) de facade, d'étanchéité
% o et d'isolation
6@; Taux de saisonnalité 12,1 % Ouvriers en pose
¢ |des projets de et décoration de revétements
recrutement (Bmo) 20,0 % Ouvriers en travaux 299 % Données non disponibles
de facade, d'étanchéité
1 et d'isolation

du second ceuvre du batiment - 1/2
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Offres d'emploi enregistrées par France travail :

S

’ g?mb"le.d diiz 2575 168 522 10511
emploi enregistrées
+ part de Coi ou Cop . . .
de plus de 6 mois 45,0 % 59,9 % 54,2 %
» part de temps plein 99,3 % 85,8 % 99,7 %
Demandeurs d'emploi, catégories ABC, inscrits & France travail :
CuTleges 1680 196 736 8 501
demandeurs d'emploi
+ part des femmes 4,5% 49,5 % 3,6%
+ part des — de 25 ans 18,9 % 12,5% 11,5%
» part des + de 50 ans 13,1% 25,8 % 20,4 %
« part des niveaux 760 % 49,7% 66,1 %
infra IV
» part des Derm inscrits 28.8 % 416% 346
depuis un an ou plus o =R o

1.
=

1
<>
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PLOMBIERS, CHAUFFAGISTES

Cette famille professionnelle comprend les Artisans plombiers, chauffagistes et les Plombiers et chauffagistes qualifiés. Le
métier Rome de cette famille professionnelle est F1603 Installation d'équipements sanitaires et thermiques.

Indicateurs Brc

Famille Professionnelle

Toutes FaP confondues

Ensemble des 11 Fap

recrutement (BMO)

(FaP) du périmétre de I'étude
EMPLOI
ombre dlacifs 4480 1067 930 47 630
en emploi
Part dans |'emploi fotal 0,41 % 100 % 4,6 %
Evolution 2015-2021 -7,9% +0,9% -4,9%
Caractéristiques des actifs en emploi :
+ part des femmes 12% 48,8 % 7.4%
. f’;r_,: ‘j}ffs founes 7,8% 12,0% 11,0%
+ part des séniors o o o
(50 ans et +) 26,0 % 28,8 % 26,8 %
+ part de niveau Cap 59.5% 27,1 % 47,5 %
+ part de niveau Bac 21,5% 22,0% 18,7 %
+ part de niveau Bac+ 11,9% 37,9 % 17,6 %
+ part de Coi 44,5 % 73,5 % 56,4 %
» part de non-salariés 47,5% 12,3% 32,4%
» part de temps partiel 29% 16,3 % 6,6 %
EMPLOI - PROSPECTIVE
Projets de recrutement 5 554 postes d'Ouvriers
entre 2019 et 2030 qualifiés du second ceuvre
(Pma 2030) du batiment sont & pourvoir
entre 2019 et 2030 en Brc
soit 26,6 % des actifs en
emploi en 2019
Ouvriers qualifiés
du second ceuvre du batiment 317 625
= Plombsiers, chauffagistes,
Electriciens du batiment,
Ouvriers qualifiés
de la peinture et de la finition Données non disponibles
du batiment et Menuisiers sur ce périmétre strict
et ouvriers de |'agencement
et de I'isolation
Projets de recrutement 570 99 450
(Bmo)
Part des difficultés
de reFrIutemer)ts 87,7% 56,0 %
parmi les projets de
recrutement (BMO)
Taux de saisonnalité
des projets de 3,5% 299 %
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» o Offres d'emploi enregistrées par France travail :

@  nombre d'offres

X . . 815 168 522 10 511
d'emploi enregistrées
+ part de Coi ou Cop . . .
de plus de 6 mois 52,5% 59,2 % 54,2 %
Y + part de temps plein 99,6 % 858 % 99,7 %
% Demandeurs d'emploi, catégories ABC, inscrits & France travail :
P ERARE | 724 196 736 8 501
demandeurs d'emploi
+ part des femmes secret stat. 49,5 % 3,6 %
+ part des — de 25 ans 14 % 12,5% 11,5%
| | + part des + de 50 ans 18,8 % 258 % 20,4 %
‘ ‘ « part des niveaux 685 % 497 % 66,1 %
infra IV
o . .
5 s sqrt <.:|es Derm |nscT|ts 34% 41.6% 34,6 %
7 epuis un an ou plus

>
% FORMATION

Sortants de formation par certification et statut :

Certifications en lien avec la famille professionnelle Effectifs

et le périmétre de ['étude Apprentissage Formation Continue

Voie Scolaire

| BP monteur en installations du génie climatique 54

| ‘ et sanitaire

Cap monteur en installations thermiques 141

o Cap monteur en installations sanitaires 50

20

% | MC maintenance en équipement
@ h . . d- -d | 7
thermique Individue

Développement des compétences dans la filiere
Btp Sanitaire et thermique : agent ou technicien
de maintenance d'équipements de confort

- climatique, Installateur en thermique et sanitaire

% Développement des compétences dans la filiere

Btp Sanitaire et thermique : Agent ou technicien
de maintenance, Installateur en thermique et - 136
sanitaire et Technicien installateur en chauffage,
climatisation, sanitaire et énergies renouvelables

Titre professionnel agent de maintenance .

2 o . o t stat.
| d'équipements de confort climatique secret sia

- 11

| : : : :
‘ Titre professionnel installateur en thermique
‘ et sanitaire

® Titre professionnel technicien d'installation

e o o - secret stat.
en équipements de confort climatique

s
@ TOTAL toutes certifications 253 158

29
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Capacité de
formation post 3 n°l

Veeux d’orientation

Taux d’attractivité
(Voeux/Capacité)

63

65

103 %

13

10

77 %

22

28

Pas de formation post Bac

167 %

D

.
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Cet ensemble de métiers comprend les entrepreneurs en parcs et jardins, paysagistes, les techniciens des travaux publics

de |'Etat et des collectivités locales et les métreurs et techniciens divers du bétiment et des travaux publics.

Les métiers Rome de cette famille professionnelle sont les suivants :

- F1103 Contréle et diagnostic technique du bétiment

- F1105 Etudes géologiques

- F1106 Ingénierie et études du Brp

- F1108 Métré de la construction

- F1204 Sécurité et protection santé du Brp

Cette famille professionnelle couvre des métiers trés diffus, souvent hors périmétre de la rénovation énergétique globale
des batiments. Cette fiche ne présente donc pas d'indicateurs sur 'emploi, les perspectives d’emploi ainsi que le marché
du travail. Néanmoins, nous avons sélectionné les certifications permettant d’alimenter les métiers de techniciens et chargés

_TECHNICIENS ET CHARGES
DU BATIMENT ET DES TRAVAUX PUBLICS

du bétiment dans le périmétre de la rénovation énergétique globale des batiments.

FORMATION

Sortants de formation par certification et statut :

Certifications en lien avec la famille professionnelle
et le périmétre de I'étude

Effectifs

Apprentissage

Formation Continue

Voie Scolaire

Brs enveloppe des bétiments :
conception et réalisation

2

7

Brs étude et réalisation d'agencement

13

24

Brs fluides-énergies-domotique option A génie
climatique et fluidique

8

20

Brs fluides-énergies-domotique option B froid
et conditionnement d'air

12

Brs fluides-énergies-domotique option C
domotique et batiment communicants

17

BTs management économique de la construction

26

secret stat.

Brs systémes constructifs bois et habitat

29

Chef de projet en rénovation énergétique

secret stat.

Licence pro mention métiers de |'énergétique,
de I'environnement et du génie climatique

secret stat.

Licence pro mention métiers du B :
batiment et construction - Conduite de travaux et
performance énérgétique du batiment

15

secret stat.

Plateforme métiers Brp : Chargé d'études
thermiques, énergétiques et environnementales
du batiment

secret stat.

Titre professionnel coordinateur Bim du batiment

secret stat.

Titre professionnel technicien d'études
en construction bois

secret stat.

Titre professionnel technicien supérieur d'études
en génie climatique

secret stat.

Titre professionnel technicien supérieur
du batiment option économie de la construction

secret stat.

TOTAL toutes certifications

127

26

115

© Le Bur a remplacé le Dur & la rentrée 2021. Sa durée étant de trois ans, il n'y a pas de sortants ni en Dur Génie thermique

et énergie, ni en Bur méfiers de !o transition et de |'efficaci‘té énergétiques en 2022.

‘ ’ Emfor e Fiche emploi formation Techniciens et chargés
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Attractivité par certification en formation initiale,

i scolai .. Pas de formation post 3°
voie scolaire, post 3¢:

Attractivité par certification en formation initiale post Bac :

Capacité de O Ensemble des veeux | @ Nombre de voeux

| -
| ‘ Seifedions formation post-Bac d’orientation pour 1 place

% Bts fen\./e|o.ppe des batiments : conception 16 232 15 voeux sur 1 place

e et réalisation

@% Brs étude et réalisation d'agencement 27 977 36 veeux sur 1 place
B|T'S Hu.ldes-energ|e_s-domohque option A génie 38 396 10 voeux sur 1 place
climatique et fluidique

] Brs Hu|dgs-energ|es-c{0(not|que option B froid 2% 284 11 voeux sur 1 place

et conditionnement d'air

% Bts management économique de la construction 16 131 8 voeux sur 1 place
BTs systémes constructifs bois et habitat 30 294 10 veeux sur 1 place

d

© Un candidat peut faire jusqu’a 10 voeux non hiérarchisés. Il s'agit donc de I'ensemble des voeux d'orientation,

hors apprentissage, des éléves inscrits en classe de terminale et qui ont obtenu le baccalauréat de francais en 2022-2023,
dans les filieres générales, professionnelles ou technologiques. Cet indicateur ne renseigne donc que partiellement
sur |'attractivité de la certification.
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Besoins en compétences,
formations et recrutements

Positionnement des entreprises sur la rénovation énergétique globale

Les entreprises inferrogées se sont investies dans la rénovation énergétique globale parce
qu’elles sont convaincues que ce type de rénovation va permettre d’améliorer le béti et le
rendre plus performant. En effet, une rénovation par poste, sans logique globale, risque &
terme de créer de nouvelles pathologies aux batiments. Les entreprises s’y engagent le plus
souvent sous I'impulsion du chef d’entreprise, en mobilisant leurs compétences internes, en
les développant ou en faisant intervenir d’autres entreprises pour couvrir tous les postes de
travaux de la rénovation énergétique globale.

La part de I'activité des entreprises interrogées consacrée a la
rénovation énergétique globale est variable. La plupart des
entreprises interrogées conservent encore une activité en
mono-geste. Elles mettent en évidence des difficultés &
distinguer dans leur chiffre d'affaires ce qui reléve de la
rénovation énergétique globale de ce qui reléve d'une
rénovation simple par poste. Certaines entreprises,
dotées d'outils spécifiques (logiciel de gestion de
projets, comptabilité analytique etc.), y parviennent.

"Les entreprises

semblent étre
disposées & monter
en compétences sur la
rénovation énergétique
globale."
La majorité des entreprises constate une augmentation
du nombre de chantiers de rénovation énergétique, car la
demande augmente gréce, notamment, au programme de
subventions ainsi qu'au travail des conseillers France Rénov'

qui incitent en ce sens. Mais cette évolution reste difficilement
mesurable.

Atelier collectif

En termes d’organisation, en |'absence d’un coordonnateur de chantier et lorsque I'entreprise
ne propose pas d'intervenir sur I'ensemble des postes, les entreprises semblent s’organiser elles-
mémes. Cefte auto-régulation va dépendre du ferritoire et de la maniére dont les entreprises
développent des habitudes pour travailler ensemble. Cependant, le besoin de coordination
du chantier est avéré indispensable lorsque cette auto-régulation ne s’opére pas et pourrait se
fraduire par l'intervention d’'un coordonnateur de chantier, la mise en place d'une plateforme
proposée aux entreprises afin qu’elles puissent mieux se connaitre et se rencontrer. La valorisation
des Scor/regroupements d’entreprises pourrait aussi &fre envisagée.

Bien que I'enjeu de la rénovation énergétique des batiments soit important, les professionnels
soulignent également |'importance de ne pas se centrer uniquement sur le volet énergétique, et
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ne pas délaisser les autres travaux de rénovation & visée non énergétique (mise aux normes,
embellissement, restauration, confort, efc.). En effet, beaucoup de projets se concentrent
actuellement uniquement sur la performance énergétique, souvent favorisés par des aides
spécifiques, sans inclure une rénovation totale du béti. Cette approche limite parfois la durabilité
et le potentiel d'amélioration patrimoniale des bétiments, surtout dans les cas de batiments en
mauvais éfat (risques d’effondrement dans certaines zones, par exemple le centre-ville de Dijon).

Besoins en recrutements

Au niveau national

Le secteur du bétiment regroupe des activités variées, allant de la construction neuve & I'entretien
des batiments en passant par des rénovations partielles ou globales. Cependant, les statistiques
d’emploi ne font généralement pas la distinction entre les différents types de travaux. Ainsi,
les emplois liés spécifiquement & la rénovation énergétique globale performante sont souvent
englobés dans des catégories plus générales, rendant leur identification difficile.

Les professionnels du batiment, comme les ouvriers du second ceuvre (plombiers-chauffagistes,
menuisiers, électriciens), travaillent souvent sur des projets mixtes. Par exemple :

® unartisan plombier peut infervenir aussi bien sur une rénovation énergétique
performante (installation d’une pompe d chaleur) que sur une réparation classique ou
I'entrefien d'équipements,

® les entreprises qui disposent de tous les corps de métiers effectuent frequemment
des rénovations "par geste" (changement de fenétres, isolation d’un mur) sans
intégrer une démarche globale.

Cela rend complexe le suivi des emplois spécifiquement consacrés & la rénovation globale
performante.

D'ici 2030, les besoins en emploi dans ce secteur devraient connaitre une forte croissance sous
I'impulsion de réglementations renforcées, comme le décret Eco-Energie Tertiaire et les dispositifs
d'aides tels que MaPrimeRénov'*. Ces mesures visent & massifier les rénovations performantes,
qui demandent une main-d’ceuvre qudlifiée et diversifiée.

Selon France Stratégie, entre 170 000 et 250 000 emplois supplémentaires sont nécessaires
pour atteindre les objectifs de rénovation énergétique d'ici 2030**.

En intégrant les départs en retraite, environ 635 000 postes seront & pourvoir dans les métiers du
béatiment, soit prés de 37 % de I'emploi actuel dans le secteur. Or le nombre de jeunes débutants
devrait &fre insuffisant pour les occuper, en particulier parmi les ouvriers qualifiés du second
ceuvre et du gros ceuvre. Il faudra donc faire appel, plus encore que par le passé, & la main-
d’ceuvre immigrée, aux chdmeurs, aux reconversions et aux mobilités professionnelles.

Des mobilités de la construction neuve vers la rénovation sont probables et seront & accompagner.

* France Stratégie, La note d’analyse n® 127 — septembre 2023
** France Stratégie, La note d’analyse n® 126 — septembre 2023
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En Bourgogne-Franche-Comté

Pour réa

iser cette étude, Emfor a collecté des informations auprés des professionnels du batiment.

Les données permettent d'identifier quelques tendances mais celles-ci ne sont pas généralisables
car elles ne concernent que quelques entreprises ou acteurs institutionnels du bétiment en

Bourgogne-Franche-Comté.

En outre, il est difficile d’estimer les besoins spécifiques dédiés & la rénovation globale et les
entreprises rencontrées, bien que conscientes d’une demande croissante en matiére de rénovation,
font part d'une difficulté & se projeter en matiére d’emploi, de recrutement en raison du contexte

politique et des incertitudes relatives aux aides.

Besoins exprimés par les acteurs et entreprises rencontrés dans le cadre de

I’'enquéte réalisée par Emfor en 2024 :

Accompagnement-conception

Architecte

Mise en ceuvre des travaux

Chef de chantier

Maitre d’ceuvre

Assistant & maitrise d’ouvrage/coordonnateur
> sur la phase amont et suivi du projet

Conseiller en rénovation énergétique

> pour répondre & l'objectif de rénovation
énergétique de |'ensemble des maisons et des
batiments, il faudrait multiplier la main d’ceuvre
par deux en 2026 et de méme pour 2030, sans
oublier de prendre en compte les besoins sur les
rénovations courantes.

Climaticien

Conducteur de travaux

Gestionnaire technique centralisé

Interface client (aide conducteur travaux)

Chargé d'affaires, technico-commercia

Analyste
> réalisation des bilans afin de décharger le
conseiller

Chauffagiste spécialiste grosse puissance,
chauffage central, photovoltdique

Technicien bureau d’études

Technicien poseur chauffage, maintenance

Dessinateur bdatiment avec connaissances en
rénovation énergétique

Charpentier ossature bois

Ingénieur énergéticien

Technicien ventilation

Chargé de mission fransition énergétique

Menuisier
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La Cellule économique régionale de la construction (Cerc) Bourgogne-Franche-
Comté estime un besoin annuel de 1 581 ressources nouvelles entrantes par an
en production.

Pour répondre aux départs définitifs du secteur (départs en retraite, sorties définitives du secteur,
etc.) mais également aux recrutements liés & I'activité, le besoin en primo-arrivants dans le secteur
du bétiment, sur un métier de production, est estimé & 1 581 personnes par an.

Bemeiies de s o lomstens | L0 S S T
en ressources annuelle 2022-2028
I;/;iti?;s de la magonnerie - gros 434 14% )
Métiers des cloisons et facades 298 1,4% Q
Métiers de |'aménagement bois 227 15% &)
Métiers du toit et ossature 195 1,4% 9
Meétiers de I'électricité 156 1,4% &)
Métiers des fluides 153 1,4% 9
Meétiers de la métallerie 72 1,5% Q
Métiers du sol 46 12% )

Source : Adfivité, emploi et formation dans le batiment Bourgogne-Franche-Comté, Cerc Bourgogne-Franche-Comté, Observatoire des
méfiers du Brp — édition décembre 2023

Le programme "Renoboost", déployé au niveau national, permettra d'identifier
les besoins en emplois, compétences et recrutements nécessaires pour répondre
au besoin de massification liée & la rénovation énergétique.

le programme Renoboost, piloté par le Ccca-Brp, vise & identifier les besoins en emplois,
compétences et recrutements nécessaires pour répondre au besoin de massification lige la
rénovation énergétique des maisons individuelles et de I'habitat collectif. Avec une approche
ferritorialisée, Renoboost ambitionne d’adapter les solutions aux spécificités locales de chaque
région. Aprés une phase pilote réussie dans les régions Grand Est et Occitanie, Renoboost
est désormais étendu & I'ensemble des régions francaises. Son objectif est de fournir aux
organisations professionnelles et aux organismes de formation les outils et données nécessaires
pour développer des actions de formation et d'attractivité adaptées.

Renoboost se distingue par son approche transversale, impliquant

/ Les résultats relatifs & la régiorm
Bourgogne-Franche-Comté
seront disponibles au cours du
2 semestre 2025. lls seront
publiés sur le site du Ccca-Brr.

\ J

les principaux acteurs du secteur, notfamment les organisations
patronales, les Cerc, I'Orco, ' Opma et les organismes de formation
du Bre.

Véritable outil au service de la filiére, le programme ne se limite
pas & une simple étude du nombre d’emplois et de recrutements
nécessaires & la rénovation énergétique, mais vise & accompagner
une évolution en profondeur des modes de vie en France d'ici &
2050, en adéquation avec la transition climatique et écologique.
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[
Besoins en compéfe@

Les entreprises et acteurs interrogés ont mentionné des besoins en compétences des professionnels
du batiment nécessaires pour mener & bien des rénovations énergétiques globales performantes.
Les principaux besoins en compétences cités sont les suivants, sans hiérarchie entre eux :

Compétences techniques
l'isolation/la gestion des flux d’air

® La gestion de la qualité de Iair
® La ventilation
® Uétancheité
® Uhumidite
® Plus globalement, des besoins de compétences techniques
des climaticiens et des isolateurs membranistes
Le chauffage

® La connaissances et/ou la maitrise des pompes
a chaleur (installation, maintenance...)

® Uinstallation et la maintenance
de nouveaux systémes d’'énergie

« En France, il n’y a
pas vraiment de métiers
spécifiques a la ventilation. Ce
sont souvent des électriciens
ou des plombiers qui s’en
chargent. »

L'audit énergétique

® La maitrise de la réalisation d’audits
énergeétiques (dont utilisation de
logiciels spécifiques)

® La réalisation de scans des batiments

® Lusage du B Une entreprise inferrogée

Les produits et matériaux

® La connaissance technique des produits

® Veille sur les innovations technologiques

Des connaissances et compétences spécifiques et complémentaires sur les bétiments
anciens (contraintes liées & |'ancienneté de certains batiments, contraintes architecturales et des
matériaux utilisés).
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Compétences en coordination

La rénovation énergétique globale nécessite une coordination étroite entre divers corps de métiers
pour traiter efficacement les inferfaces et interactions entre différents postes de travaux (isolation,

étanchéité, systémes de chauffage, efc.).

Pour les rénovations énergétiques globales des copropriétés ou des bétiments publics (lycées,
Expap, etc.), un ensemble d’experts est souvent identifié (bureau d'études thermique, architecte,
maitre d’ceuvre, etc.). Le besoin de compétences en coordination semble donc étre satisfait.

« Il faut qu’une personne
assure le suivi des

interventions sur le chantier
mais ce n’est pas évident
car cela implique des frais
supplémentaires. »

Une entreprise inferrogée

En revanche, la coordination entre différents spécia-
listes est souvent insuffisante pour les rénovations de
maisons individuelles, pour lesquelles les maitres
d'ceuvre sont souvent absents. En effet, certains pro-
fessionnels travaillent de facon cloisonnée, selon leur
domaine d'intervention et n’inferagissent pas nécessai-
rement entre eux, créant ainsi des difficultés dans le
bon déroulement du chantier et la qualité des travaux.
La prestation obligatoire, pour |'obtention de I'aide de
'’ ANaH, Mon Accompagnateur Rénov' est une presta-
tion d'assistance & maitrise d'ouvrage. Elle assure un
accompagnement de bout-en-bout des particuliers
dans tout leur parcours de travaux en proposant un
appui technique, administratif, financier et social. Ce-
pendant, elle ne porte pas sur des missions de maitrise
d’ceuvre en lien avec le projet de rénovation énergé-
tique. Elle n'inclue donc pas de mission de coordina-
tion des entreprises.

Les besoins identifiés sont donc les suivants :

® conduite et supervision de travaux,

® gestion de projet - planification des chantiers,

® assistance & maitrise d'usage,

® coordination des travaux et communication fluide entre les différents corps de métier,

® toutes les compétences détenues par les conducteurs de travaux/chefs de chantiers.

Emfor - La rénovation énergétique globale en Bourgogne-Franche-Comté // 2025




« Nous aurions besoin
d'une veille réguliere
partagée pour connaitre

les aides et dispositifs

Une entreprise inferrogée

Compétences transversales

La communication est indispensable pour une bonne coordination des différents intervenants.
Par ailleurs, la rénovation énergétique globale infervient dans des logements habités. Il est donc
essentiel d’avoir une sensibilité¢ particuliére aux besoins des clients, notamment pour s'adapter
aux contraintes liées & des logements occupés. Ainsi, les entreprises et acteurs institutionnels font
remonter les besoins de compétences suivantes :

® travail collaboratif,

O écoute active,

« Nous infervenons dans
des logements occupés, nous
devons donc nous adapter

® savoir adapter son langage (savoir
communiquer en termes techniques
et également de fagon pédagogique pour les

particuliers et les syndicats de copropriétaires), au client (horaires, propreté

® compétences en matiére de conduite du chantier, etc.) »

d’entretien téléphonique, .. ,
Une entreprise inferrogée
® compétences relationnelles pour la gestion

des clients mécontents et des conflits,

D savoir-atre incluant la propreté et le respect des
contraintes de bruit.

Compétences en matiére de gestion administrative,
financiére et juridique

® Gestion administrative et juridique
des chantiers

® Maitrise du cadre juridique de la conduite
des travaux (notamment pour les conseillers

en vigueur. » France Rénov’)

® Connaissance de la réglementation en matiére
de subvention et de financement

Compétences de technico-commercial

® Développement commercial B to C
® Connaissances des produits pour les assistants des ventes

® Conseils techniques
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Autres compétences

® Connaissance globale des processus de rénovation énergétique globale

® Connaissance du fonctionnement thermique du bétiment et des interactions
entre les différents postes de travaux, pour tous les métiers

En conclusion, bien que les artisans et professionnels du batiment possédent les compétences
nécessaires & leur domaine d'intervention, le renforcement des compétences commerciales et
techniques, de gestion administrative, financiére et juridique, le développement de capacités
communicationnelles et de certains savoir-&re ainsi qu'une meilleure coordination entre les
métiers sont incontournables pour réaliser efficacement des rénovations énergétiques globales
perfomantes. En toile de fond, une amélioration de connaissances globales des processus de
rénovation énergétique, du fonctionnement thermique du béatiment et des interactions entre les
différents postes de travaux seraient nécessaires.

Besoins en Forma@

Une partie des acteurs institutionnels ou entreprises interrogés n’évoque pas de besoin de
formation. En effet, certains estiment que les formations actuellement proposées sur le territoire
répondent & leurs besoins actuels. En outre, certaines entreprises ont créé leur propre organisme
de formation.

D’autres acteurs institutionnels ou entreprises inferrogés évoquent des besoins de formation qui
ont été listés ci-dessous :

B gestion de la qualité de |'air : besoin d'un module complémentaire au Brs Fluides
énergies domotique. Le type de contenu souhaité correspond au module ventilation
de |'ex-dispositif PraxiBa® congu par I ADeme.

La récente rénovation du Brs Fluides énergies domotique et de ses trois options, Option A "Génie
climatique et fluidique", Option B "Froid et conditionnement d'air", Option C "Domotique et
béatiments communicants", est peut-étre un élément de réponse. Cependant, le module de I'ex-
dispositif Praxiar® semble plus complet.

B génic dimatique

> besoin de coloration du Brs Batiment pour les futurs conducteurs de travaux.

® gestion thermique du bétiment

> besoin de formations courtes pour les conducteurs de travaux actuellement en poste,

> besoin de formations techniques pour les entreprises du béatiment spécialisées en
isolation et éfanchéité.
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B scnsibilisation globale sur la rénovation énergétique :

coloration des formations certifiantes en lien avec le batiment
(initiales et continues),

module de formation courte non certifiante & destination des professionnels,

coloration pour les dessinateurs en bétiment,

1111

module ou coloration des commerciaux B to C.
D \cile technologique

® formations techniques pour les plombiers chauffagistes (pompe & chaleur — gaz)
et les installateurs de panneaux photovoltaiques*

A ce titre, il est & noter que certains établissements proposent déja des colorations en lien avec
les nouvelles technologies.

Plusieurs établissements proposent des colorations "mise en ceuvre de matériaux bio sourcés ou
géosourcés" :
> Bac Pro Organisation et réalisation gros ceuvre et Bac Pro Aménagement et
finition du bétiment (Lycée Pierre Adrien Paris & Besangon),

+—» CAP Macon Matériaux bio-sourcés (LP Le Corbusier & Lons-le-Saunier),

> Bac pro Technicien menuisier agenceur et Bac pro Technicien constructeur
bois (Institut européen de Formation des Compagnons du Tour de France
& Mouchard).

® accompagnement & la rénovation énergétique du batiment / Conseiller en
rénovation énergétique

Il est & noter que certaines formations existent en Auvergne-Rhéne-Alpes et répondent aux
besoins de certaines entreprises interrogées. Des formations de Chef d'équipe en performance
énergétique du béatiment, d’Expert en rénovation énergétique globale des batiments, de Chef
d'équipe construction durable (ex : Aser Ecole du bétiment durable) ou encore de Chef de projet
en rénovation énergétique (ex : la Solive) ont été suivies par certains demandeurs d’emploi de la
région Bourgogne-Franche-Comté.

Il existe également un Titre professionnel chargé d'affaires en rénovation énergétique du bétiment
dispensé en Brc depuis fin 2022. Cette certification a été rénovée en Titre professionnel chargé
d'accompagnement a la rénovation énergétique du bétiment depuis la rentrée 2024.

® conduite de travaux spécialisée en rénovation énergétique globale : besoin de
formation spécifique ou de module dans les formations actuelles,

® audit énergétique,

® école d'architecture : la région Brc ne dispose pas d'école d'architecture. La montée
en charge des besoins de maitrise d’ceuvre nécessite-t-elle la création d’une école
en région ¢

® formation de formateurs spécialisés en rénovation énergétique globale sans lesquels
les formations ne pourront étre mises en place.

* Le photovoltdiique n'est pas inclus dans le périmétre de I'étude. Cette information est néanmoins portée & connaissance.
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Au-deld de ces besoins de formations, le besoin de visibilité de I'offre de formation actuelle en
région est également soulevé. Pour y répondre, une cartographie de I'offre de formation initiale
et continue a été réalisée par Emfor dans le cadre de cette étude : https://www.emfor-bfc.org/
formation/zoom-sur/batiment. Elle est mise & jour en permanence sur la formation continue
et I'apprentissage.

Cette cartographie recense :
O les formations inifiales sous statut d’éléve,
® les formations en apprentissage,

® les formations collectives financées sur fonds publics & destination des personnes en
recherche d’emploi,

B les formations "catalogue”, hors financement public, d’organismes de formation
qui font la démarche de les enregistrer dans la base offre de formation d'Emfor.
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(Qu'est-ce qu'une coloration de formation™ ?

La coloration d’un dipléme professionnel s'inscrit obligatoirement dans le référentiel
et les programmes d’enseignement de ce dipléme et vise & répondre & un besoin en
compétences spécifique a une entreprise, une filiéere professionnelle ou
un territoire. Elle s'inscrit dans une approche d’adaptation de |'offre de formation,
est intégrée a la stratégie de région académique en matiére de carte des formations
professionnelles et associe DraFeic, DAFPIC et corps d'inspection.

Dans la continuité de la finalité du dipléme professionnel, la coloration vient renforcer
I'employabilité de la personne formée : elle permet I'acquisition de compétences
ou de conndaissances spécifiques au contexte dans lequel I'activité sera
réalisée, dans la perspective d’'une insertion professionnelle directe ou possiblement
différée a l'issue d’'une poursuite d'études.

l'acquisition de compétences et de connaissances contextualisées doit &tre rendue visible et
lisible : elle peut donner lieu a la délivrance d'une attestation co-signée par un représentant
de I'éducation nationale et par le ou les partenaire(s) professionnel(s), cette attestation
précisant les compétences spécifiques acquises, en vue d'une insertion professionnelle.

Les colorations sont mises en ceuvre de facon différente selon les
établissements et le nombre d’heures affectées peut varier sensiblement.

Mise en ceuvre d'une coloration :

B clic s'inscrit dans le projet détablissement et s'appuie sur un travail
de |'équipe pédagogique,

B clle s'inscrit dans les enseignements en établissement et dans les périodes de
formation en milieu professionnel,

Dl propose des contextualisations des situations d’apprentissage autour d’un secteur
professionne| défini, véritable fil conducteur de la formation,

® elle peut donner lieu a un module de formation complémentaire,

B clic vise une insertion professionnelle immédiate et/ou a l'issue d'une poursuite
d'études.

* Vademecum coloration et FalL :
https: / /eduscol.education.fr/document/41728/download2attachment
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Autres freins et leviers relatifs

3 lactivite des entreprises

Outre les freins et les leviers liés aux besoins de compétences et de formations listés précédemment,
les entreprises interrogées ont mis en évidence un certain nombre de freins et de leviers au
développement de leur activité en matiére de rénovation énergétique globale.

«Il'y a un manque de
stabilité fiscale et les aides
financiéres sont réguliérement

modifiées. »

« Les aides financiéres ne vont
pas nécessairement dans le
bon sens. Certains matériaux
ou produits sont davantage
encouragés alors qu'ils ne sont
pas les plus adaptés. D'autres,
au contraire, sont exclus des
dispositifs d’aides alors qu'ils
devraient
étre soutenus. »

Témoignages Une entreprise inferrogée

« Les entreprises sont payées
quand tous les travaux sont
terminés. Entre le 1" arfisan
et le dernier, il peut se passer
18 mois. Cela met les petites
entreprises en difficulté
financiere. »

Atelier représentant
des entreprises de la mise
en ceuvre des fravaux

Une entreprise inferrogée

Les entreprises interrogées ont mis en évidence un certain nombre de freins au développement
de leur activité en direction de la rénovation énergétique globale :

® une lourdeur et complexité
* administrative liées aux demandes de subventions (démarches pouvant étre trés
longues et mettre en péril certaines entreprises ayant peu de trésorerie,

® pour obtenir I'agrément RGE pouvant entrainer des abandons.

D les aides
* un manque de lisibilité des aides accordées aux ménages sur le site internet
MaPrimeRénoV',
® des aides financiéres fléchées sur certains matériaux ou produits et pas sur d’autres
tout aussi performants voire plus.

® un cadre réglementaire trés fluctuant nécessitant des mises & jour réguliéres pour
maitriser les nouvelles réglementations

® une instabilite géopolitique (fluctuations de l'activité de I'entreprise liées au marché,
manque de certains produits/matiéres premiéres, changements de Tva, guerre en
Ukraine entrainant une hausse des prix).
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Pour favoriser le développement de la rénovation énergétique globale, les entreprises inferrogées
ont énoncé un certain nombre de leviers :

® simplifier les procédures administratives

e réduire la complexité et la durée des processus d'approbation des projets
de rénovation

® les aides

e adapter les aides aux besoins de la rénovation énergétique et aux clients pour
contrer leur effet inflationniste. Ces aides contribuent certes & dynamiser les projets,
mais elles peuvent aussi encourager une inflation des prix et des pratiques parfois
superficielles,

e améliorer |'information et |'accessibilité des aides en proposant des informations
plus claires et accessibles sur les aides disponibles, le reste & charge, ofin
de toucher un public plus large, notamment celui qui est actuellement sous-informé.

® développer I'accompagnement des ménages

* bureaux d'études réalisant les diagnostics énergétiques en amont, Conseillers
France Rénov’, Mon Accompagnateur Rénov'),

e suivi du chantier.

B renforcer la coordination et la gestion de projet pour assurer la réalisation efficace
des travaux de rénovation, dans les délais impartis

® communiquer sur les retours sur investissements des réparations engagées (en
présentant les dépenses au regard des économies engagées ainsi que les solutions
de financements*)

Témoignage

« Besoin de contréle
du travail réalisé
dans un objectif

de "process qualite". »

Une entreprise inferrogée

* Etude de cas : les impasses de la rénovation (p. 17) - Synthése de I'étude Ave, Dorémi, EnerTect, 2021. La rénovation performante
par éfapes - Etude des conditions nécessaires pour atteindre la performance Bsc rénovation ou équivalent & terme en logement
individuel.
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Synthese

En France, le gouvernement s'est engagé a réduire drastiquement les
émissions de gaz & effet de serre et & afteindre la neutralité carbone
d'ici 2050. Le secteur du batiment, qui représente une part importante
des émissions de Co, en France (23 %) est |'une des cibles principales
pour afteindre ces ob|echfs

En Bourgogne-Franche-Comté, le scénario identifie |'objectif de

rénover 38 000 logements par an & moyen terme, aprés une

montée en charge progressive, d un niveau correspondant aux

normes BBC en moyenne, avec ainsi des gains de prés de 70 % sur
le chauffage.

L'objectif de la Région Bourgogne-Franche-Comté est de développer un
écosystéme régional favorable & la rénovation énergétique globale : rénovation énergéfique qui
nécessite d'avoir une vision globale des fravaux et non une gestion "classique" par seul corps de
::Iravaux. Cela suppose une évolution de la culture et des pratiques des professionnels du secteur

‘activité.

Le secteur du bétiment regroupe des activités variées, allant de la construction neuve & I'entretien
des bétiments en passant par des rénovations partielles ou globales. Cependant, les statistiques
d’emploi ne font généralement pas la distinction entre les différents types de travaux. Ainsi,
les emplois liés spécifiquement & la rénovation énergétique globale performante sont souvent
englobés dans des catégories plus générales, rendant leur identification difficile.

Les enfreprises inferrogées se sont investies dans la rénovation énergétique globale parce qu'elles
sont convaincues que ce type de rénovation va permetire d’améliorer le béti et le rendre plus
performant. La part de |'activité des entreprises inferrogées consacrée & la rénovation énergétique
globale est variable. La plupart des entreprises interrogées conservent encore une activité de
rénovation en mono-geste. La majorité des entreprises constate une augmentation du nombre de
chantiers de rénovation énergétique.

Selon France Stratégie, entre 170 000 et 250 000 emplois supplémentaires sont nécessaires pour
atteindre les objectifs de rénovation énergétique d'ici 2030. Le programme "Renoboost", déployé
au niveau national, permetira d'identifier en région les besoins en emplois, compétences et
recrutements nécessaires pour répondre au besoin de massification liée la rénovation énergétique.

Outre ces besoins de recrutements, les acteurs institutionnelss ef entreprises interrogés font part de
besoins de compétences : techniques, en coordination, transversales et technico-commerciales.

Ces besoins en compétences peuvent se traduire par une évolution de |'offre de formation initiale
et continue actuelle, en intégrant éventuellement des modules, des colorations ou en développant
des cerfifications spécifiques & la rénovation énergétique globale.

La formation confinue est un levier pour monter en puissance dans la rénovation globale
énergétique. A ce titre, il est important de sensibiliser les artisans et employeurs & l'intérét de la
formation tout au long ‘de la vie.

La formation des formateurs est également indispensable pour adapter les formations aux défis
de la rénovation énergétique globale.

Enfin, il est également nécessaire de trouver d'autres leviers que la formation afin de répondre au
défi quantitatif identifié.
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La rénovation énergétique globale
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Outil de diagnostic, de prospective,
d'évaluation, d'aide 3 Ia décision et
dinformation au service des
décideurs publics sur

les champs de I'emploi,

de la formation, de l'orientation

et de l'insertion,
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